
Nejčtenější noviny v Praze

PRAHA
Úterý, 13. září 2016

Č. 174, www.metro.cz

Rozloučení
s Čáslavskou
Na katedrále svatého Víta
se včera rozezněly zvony.
A to kvůli sedminásobné
olympijské vítězce a stateč-
né ženě Věře Čáslavské,
která zemřela 30. srpna. Na
pietní akci v Národním di-
vadle se včera střídalo diva-
dlo se vzpomínkami spor-
tovců. STRANA 19

Podoba déčka
se má změnit
Praha vyjde vstříc kritikům,
kterým se nelíbí, že archi-
tekti Metroprojektu mají
monopol na podobu stanic
nové trasy metra D. STRANA 2

Svátek slaví: Lubor
Min. 27°
Max. 31°

Modelky se fotily před přehlídkou ukrajinských návrhářů v Kyjevě. Ti se za pár dní poprvé představí v Kanadě. AP –EFREM LUKATSKY

Oprášili šrotovné. Stát
přispěje na šetrný vůz
Kupujete auto? Vláda jedná o návrhu finančního příspěvku na pořízení vozidla, které tolik nezatěžuje
životní prostředí. Odkdy? Dotace by mohly platit od příštího roku, obce a kraje je dostanou již letos STRANA 6

inzerce

www.slovaktual.cz

3. sklo zdarma!
3

Akce platí pro barevná okna
Slovaktual PASIV do 15. 9. 2016

  
 

 

inzerce



www.metro.cz PRAHA úterý 13. září 2016 02

Napadlo vás někdy, že česká
kinematografie i přes svou bo-
hatou historii nemá vlastní
muzeum? A proto se studenti
filmových studií FF UK rozhod-
li českému filmu muzeum vy-
budovat. Ambiciózní projekt
NaFilM se po roce vrací v nové
podobě a filmovým přízniv-
cům se otevře v první polovi-
ně listopadu, tentokrát v palá-
ci Chicago na Národní třídě.

Svou představu o budoucí
podobě muzea českého filmu

prezentovali studenti veřej-
nosti už loni, formou interak-
tivní výstavy Na film!, která
prokázala, že film v muzeu
může návštěvníky nejen vzdě-
lávat, ale současně i bavit.
Díky pozornosti a pozitivním
ohlasům získali studenti
pro pokračování projektu pro-
story prvorepublikového palá-
ce Chicago.

„Letošní výstava Na film do
muzea! představí příznivcům
nová témata. Návštěvníci bu-

dou mít možnost zapojit svou
fantazii a nevšedním způso-
bem se seznámit s principy
animovaného filmu nebo vzít
do vlastních rukou funkční
repliky optických přístrojů
předcházejících samotnému
vzniku filmu. Pro velký zájem
připravujeme opět komento-
vané prohlídky, speciální fil-
mové programy, odborné
přednášky a tematické dílny
pro dospělé i děti,“ říkají au-
torky projektu Adéla Mrázová

a Terezie Křížkovská. „Těší
nás, že se do projektu aktivně
zapojili i naši kolegové z nej-
různějších oborů vysokých
škol. Největší radost máme
ale z toho, že nás podporuje ši-
roká veřejnost, naši budoucí
návštěvníci. Záměr vybudovat
českému filmu muzeum se
tak ze studentského projektu
změnil ve věc veřejnou, a to je
pro nás velkoumotivací,“ říká
Jakub Jiřiště, třetí člen autor-
ského týmu NaFilM. MET

Cesty na Petříně
budou lepší
Asfaltové ohyzdnosti na
chodnících na Petříně zmi-
zí. Prostranství u horní sta-
nice bude vydlážděno ze
žluté žuly, nový kabát do-
stane i zdejší zeleň. Na ko-
lik práce vyjdou, není zná-
mo. Hotovo bude v květnu
příštího roku. ČTK

Spor o šibenice na
demonstraci končí
Případ maket šibenic na
loňské protiislámské de-
monstraci v Praze je defini-
tivně u konce. Soud se vče-
ra zabýval správní žalobou

ministerstva vnitra na
postoj radnice první měst-
ské části. Ta vyhodnotila,
že šibenice nejsou přestup-
kem. Proti tomu se od
května bránilo minister-
stvo správní žalobou.
Podle ministerstva nesmí
nikdo vyhrožovat jakému-
koli občanu šibenicí. V ta-
kovém případě to lze posu-
zovat minimálně jako pře-

stupek. Demonstrace se
konala loni v červenci.
Přišli tam lidé se šibenice-
mi s nápisem „Za vlastizra-
du“. Protest směroval
proti politikům hájícím
uprchlické kvóty.

Nahá cizinka se
koupala v kašně
Ochlazení před velkými
vedry zřejmě hledala v pá-
tek v poledne cizinka, jež
nahá stála s igelitovou taš-
kou v ruce v kašně na Kar-
lově náměstí. Žena je po-
dezřelá z přestupku, měla
způsobit veřejné pohorše-
ní. Jejím chováním se
nyní bude zabývat správní
orgán. iDNES.cz

Známé osobnosti pomáhají Světlušce
Sportovní moderátorka Barbora Černošková (na snímku uprostřed) se zapojila do sbírky
Světluška. Projekt pomáhá těžce zrakově handicapovaným a nevidomým. Akce se koná
ještě dnes na pražském Andělu. S prodejem sbírkových předmětů pomůže také zpěvák
AdamMišík, herečka Sandra Nováková nebo herec Pavel Nový. Akci zachytil náš čtenář,
který za fotografii získává odměnu 300 korun. DAVID SEDLECKÝ

Město vyjde vstříc
kritikům, kteří
volají po soutěži
na podobu stanic
nové trasy metra D.

Šanci zapsat se do podoby
pražského metra dostanou
i jiní architekti nežMetropro-
jektu, od tradičního tvůrce
podzemní dráhy. Rada města
dnes bude jednat o vyhlášení
soutěže na podobu dvou sta-
nic trasy D – Náměstí Míru
a Náměstí bratří Synků a vý-
tvarné podoby těch zbylých,
od Pankráce po Depo Písnice.
„Pokud radamateriál schválí,
dopravní podnik by soutěž
mohl vyhlásit ještě letos,“
uvedl náměstek primátorky
pro dopravu Petr Dolínek.
Soutěžící budou muset splnit
řadu mimořádných pravidel
pramenících z toho, že se jed-
ná ometro. „Všemusí být bez-
pečné z požárního hlediska
a materiály musí být schvále-
né pro použití v metru,“ vy-
světluje Dolínek.

Město může vypsat soutěž
už jen na některé stanice. Sta-
vebně-technická podoba sta-
nic metra nebyla městem od-
dělena od architektonické čás-
ti a nebyly vypsány veřejné ar-
chitektonické soutěže na sa-

motné stanice. Autorempodo-
by stanic jsou tak architekti
Metroprojektu, kteří vypro-
jektovali celou trasu D. „Pra-
ha zadala v roce 2009 veřej-
nou soutěží výběr projektan-
ta včetně architektonického
řešení, kterou vyhrál Metro-
projekt. Osm autorů, našich
architektů, vymyslelo, jak bu-
dou stanice fungovat pro ces-
tující a jak budou vypadat,“
uvedl generální ředitel Metro-
projektu David Krása.

Za vyhlášení soutěže vznik-
la i petice, kterou iniciativa
Metro D jinak a lépe předala
magistrátu. ROBERT OPPELT

Na demonstraci MAFRA

K červené, zelené a žluté se
má do roku 2022 přidat
modrá trasa metra D.

● Déčko má měřit přes deset ki-
lometrů a mělo by obsloužit
několik sídlišť v oblasti Krče,
Lhotky, Libuše, Nových Dvorů
a Písnice a další spádové
oblasti.

● Odlehčit by mělo lince C.
Kromě úseku od Pankráce na

jih se počítá s trasou mezi
náměstím Míru a Pankrácí
a v budoucnu na náměstí
Republiky a na Žižkov.

● Trasa má vydané územní
rozhodnutí. Jednání o staveb-
ním povolení blokují problé-
my s výkupem pozemků.

● Náklady se odhadují okolo
50 miliard korun, přispět by
měly evropské fondy i vláda.

Citát

Pokud to rada schválí,
vypíše dopravní pod-
nik soutěž na dvě stani-
ce nové trasy metra
D a výtvarné řešení
těch zbylých.
PETR DOLÍNEK, NÁMĚSTEK PRIMÁTORKY

NaFilM. Národní třída patří filmu

Své příspěvky posílejte
namms@metro.cz

Metro hlídač
Staňte se redaktorem
Metra – a vydělejte si!
O všem, co se v Praze
děje, víte nejlíp vy. Po-
šlete nám zprávu, fotku
nebo video. Nejlepší
fotky otiskneme a jejich
autor získá až 800 korun.

Zprávy krátceDéčko bude
trochu jiné

Jaká bude trasa D



www.metro.cz PRAHA úterý 13. září 2016 03

Za sto milionů vítěz
dodá Praze kola,
stojany i aplikaci.

Do dnešního dne se mohou
přihlásit všichni, kdo by v Pra-
ze chtěli provozovat bikesha-
ring, tedyměstskou půjčovnu
kol. „Předpokládaná hodnota
této veřejné zakázky je zhru-
ba 100 milionů korun,“ vypo-
čítávámluvčí dopravního pod-
niku Aneta Řehková.

Popularitaměstské cyklisti-
ky zaujalamagistrát, který po-
věřil dopravní podnik přípra-
vou výběrového řízení. Vítěz
zajistí tisícovku kol, vybuduje
stojany a vytvoří aplikaci pro
platby za užívání kol. Už teď
si mohou lidé v metropoli
kolo půjčit. „Od března do srp-
na uživatelé našeho systému
realizovali přes 70 000 výpůj-
ček a každé kolo se v průmě-
ru využije pětkrát denně,“ při-

bližuje Pavlína Pacáková ze
spolku Rekola, který půjčuje
oblíbená růžová kola.

Rekola je jen jednou z fi-
rem, které mají o soutěž zá-
jem. Ve hře jsou i další hráči –
třeba Velonet, dceřiná společ-

nost reklamního BigBoardu.
Ta loni plánovala do ulic umís-
tit tři stovky moderních kol,
která by byla k vypůjčení přes
mobilní aplikaci. Naopak spo-
lečnost JCDecaux, která pro-
vozuje pražskýmobiliář a kte-

rá svůj systém představila
v červnu v rámci Dnů Paříže,
se podle informací deníkuMe-
tro soutěže nezúčastní.
Soutěž podle Řehkové pro-

běhne formou soutěžního di-
alogu, který má jednáním
s dodavateli nalézt vhodné ře-
šení dané zakázky. Spolek Re-
kola už teď upozorňuje na ně-
které problémy při zadávání
zakázky. „Dopravní podnik
ve svém zadání předpokládá,
že nejvhodnější je pro hlavní
město takzvaný stanicový
systém. To je ale podle nás
zbytečně zastaralé uvažová-
ní, které město odsoudí k vy-
budování neflexibilního a na-
víc násobně nákladnějšího
provozu,“ vysvětluje Pacáko-
vá. Nový projekt má změnit
podobu metropole, zkuše-
nosti z Evropy ukazují, že
zvýšení počtu kol nakonec
přiměje město více investo-
vat do cyklistické infrastruk-
tury a ve městě přibude cyk-
listů. ROBERT OPPELT

+420 325 606 500
Více na www.lazne-podebrady.cz/Last-minute.cz

NEJEN NA SRDCE
JSOU PODěBRADY

Užijte si víkend
v lázních a nechte o sebe pečovat.
Tradiční lázně s dobrou dostupností, širokou
nabídkou sportovních a kulturních aktivit.

hotel Zámeček**** cena od 2 872 kč
hotel Libuše*** cena od 2 312 kč

vyUžij
te zář

ijové

slevy 20%

těšíme se na vás.

inzerce

Do školy i do úřadu na kole a nejlépe sdíleném. REKOLA

Přijetí
Dnes od půl čtvrté čeká
v Brožíkově síni Staro-
městské radnice české
olympioniky slavnostní
přijetí primátorkou Adria-
nou Krnáčovou a radní-
mi. Poté bude následo-
vat autogramiáda od 16
hodin na Staroměstském
náměstí. MAFRA

Město vybere nejlepší
nabídku půjčovny kol



www.metro.cz PRAHA úterý 13. září 2016 04

Německá piva těm
českým nesahají
ani po kotníky.

„Praze vůbec nic nechybí, jen
má ažmoc turistů! Nebomož-
ná jen ty špatné,“ říká Ferdi-
nand Hauser, dvacetiletý ně-
mecký student, který se na
univerzitě v Lipsku učí český
jazyk. Podle něj je Praha za-
plavená turisty se selfie tyče-
mi, kteří jezdí na segwayích
a vůbec se nezajímají o zemi,
ve které jsou. Jen si chtějí fot-
kou před Karlovým mostem
aktualizovat status na Face-
booku.

Pro Ferdinanda je nejlepší
pohled na město ze shora.
„Neznám žádné lepší místo
na světě, než je Vyšehrad. Ni-
kde se necítím tak dobře, klid-
ně a šťastně. Tam mám zkrát-
ka pocit, že všechno bude dob-
ré,“ zasnil se.

Už několik měsíců pracuje
na průvodci s názvem Čechi-
nandova Praha, malý průvod-
ce po hlavním městě soused-
ní země. Měla by z toho vzejít
knížka, která ukáže němec-
kým cestovatelům opravdové
krásy města mimo Karlův
most a Hradčany, kde se člo-
věk kvůli davům turistů sko-
ro nemůže hnout. „Doufám,
že se mi průvodce podaří na

podzim dokončit a zveřejnit.
Jakým způsobem budu prů-
vodce šířit a zda bude existo-
vat i jeho tištěná verze, nechá-
vám otevřené,“ říká a přizná-
vá, že bude hledat sponzory.

Mimo tipů na pěkná místa
v něm budou i cenné tipy, jak
jezdit tramvají, jaké jsou
v Praze česko-německé spol-

ky, kde se dozvědět, co se
zrovna v Praze děje. „Jde
o ryze subjektivní pohled
mladého člověka na jeho oblí-
bené město,“ říká.

Ferdinand se do Česka do-
stal úplnou náhodou. Než na-
stoupil na studia, chtěl něco
vidět ze světa. Proto se před
dvěma lety vydal pomáhat
jako dobrovolník v rámci Ně-
meckého červeného kříže
v Aalenu do domova důchod-
ců v Hostivici. Přiznává, že na
začátku opravdu ničemu ne-
rozuměl a o Česku vůbec nic
nevěděl. „Moje jazykové zna-
losti začínaly u Dobrý den
a končily u Na shledanou,“
usmívá se. „Mí kolegové byli
ale skutečně ohleduplní
a tím, že jsem měl ten jazyk
neustále kolem sebe, jsem se
mohl týden od týdne lépe do-
mluvit. Bylo zajímavé sledo-
vat, jak snadno se lze takhle
naučit nějaký jazyk,“ dodává.

Podle něj si musíte troufnout
tím jazykem mluvit. „Ještě si
moc dobře vzpomínám, jak
jsem občas použil nějaké slo-
vo, aniž bych úplně přesně vě-
děl, co vlastně znamená,
a pak akorát pozoroval reak-
ce lidí, se kterými jsem mlu-
vil,“ vzpomíná.

Pobyt ho posunul dál. Při-
znává se, že pochopil, že bude
jednou taky starý. Naučil se
nejen pečovat o druhé lidi
a také trochu česky, švábsky
a bavorsky díky novým ně-
meckým kamarádům v Plzni
a Praze. Během dobrovolnic-
ké služby v Hostivici zjistil, že
je Česko velmi zajímavou

a podceňovanou zemí. Víken-
dy trávil cestováním po celé
republice.

Nakonec se rozhodl věno-
vat českému jazyku a nastou-
pil na obor západní slavistika
se zaměřenímna češtinu. „Te-
prve v Lipsku na univerzitě
jsem se dozvěděl, že se správ-
ně říká Dobré ráno, a ne Dob-
rý ráno! To jsem do té doby ni-
kdy neslyšel,“ říká.

Psaní je pro něj ještě poměr-
ně těžké, protože se jazyk učil
poslechem, dělá často chyby
při psaní čárek a háčků. „A sa-
mozřejmě výslovnost pro mě
ještě není úplně jednoduchá.
Mám příšerný německý pří-

zvuk. Ne vždycky se mi pove-
de přesvědčivě vyslovit ř,“ při-
znává.

Ferdinand je také členem
Česko-německého fóramláde-
že, které pomáhá studentům
prohlubovat sousedské vzta-
hy. „V rámcimé pracovní sku-
piny VOLT doprovázíme tři
české a dva německé studen-
ty při jejich pobytu Eras-
mus,“ popisuje projekt, který
zakončí filmem. Ten má nalá-
kat studenty na zahraniční po-
byty. „Také chceme zachytit
kulturní šok daných účastní-
ků. Je to moc dobrá zkuše-
nost. Při práci ve skupině se
toho mnoho naučím,“ uzaví-
rá Ferdinand. Film se bude po-
prvé promítat na Závěrečné
prezentaci projektů březnové-
ho Česko-německého fóra
mládeže v Regensburgu.

V budoucnu by se chtěl usa-
dit v Česku a pracovat společ-
ně s Němci a Čechy.

LUCIE
MOTTLOVÁ
lucie.mottlova@metro.cz

inzerce

Vyjel do světa na zkušenou a zamiloval se do Čech. ARCHIV

GASTRONOMIE
Thajské speciality, pikant-
ní krevetovou polévku
nebo jarní rolku s kuře-
cím a krabím masem mů-
žete ochutnat v rámci
thajského festivalu v baru
Spices v hotelu Mandarin
Oriental. Akce potrvá do
neděle. Dopředu je potře-
ba se objednat.

PŘEDNÁŠKA
Břevnovskému klášteru
a Bílé Hoře bude věnová-
na přednáška, která začí-
ná v 17 hodin v Hlavní bu-
dova Muzea hl. m. Prahy.
Připomene významnou
polohu Břevnova na trase,
která spojovala Prahu se
západní částí českých
zemí a Bavorskem. MET

Více než dva miliony korun
Na charitativním happeningu Teribear hýbe Prahou aneb Prima den s medvědem se za-
tím naběhalo přes 50 000 kilometrů a částka pomoci přesáhla dva miliony korun. Pomoci
může každý, stačí přijít do Letenských sadů a uběhnout nebo ujít okruh dlouhý 1250 met-
rů. Za každý kilometr věnují partneři 50 korun na konkrétní příběh z deseti okruhů pomo-
ci. Charitativní běh bude probíhat nonstop až do soboty. KRYŠTOF KALINA

Citát

Rok v Česku mi
jistým způsobem
převrátil celý život
naruby.
FERDINAND HAUSER, NĚMECKÝ
STUDENT NA UNIVERZITĚ V LIPSKU

Tipy na dnešní den

frajer

Čechinandova Praha. Německý
student píše průvodce

Včasná diagnóza
může pacientovi
i rodině výrazně
ulehčit.



více na www.fokusoptik.cz

Pořiďte si nové dioptrické nebo sluneční brýle
a druhé pro vás nebo vaše blízké

dostanete zcela zdarma!

na kompletní
dioptrické brýle
a na všechny
sluneční brýle

Zdarma jsou vždy druhé levnější brýle do max. hodnoty 5 000 Kč. Pokud budou druhé brýle dražší než
5 000 Kč, bude vám tato částka odečtena z celkové ceny. Sluneční brýle jsou zdarma v nižší nebo stejné
hodnotě. Nevyčerpanou hodnotu slunečních nebo kompletních dioptrických brýlí nelze směnit za peníze
ani další zboží. Kompletní dioptrické brýle = obruba + skla. Akce platí ve všech pobočkách FOKUS optik
včetně Outletu FAOC Štěrboholy. Slevy se nesčítají, nelze kombinovat sluneční a dioptrické brýle.

Akce neplatí na objednávky v eshopu. Akce platí od 22. 8. 2016 do odvolání.

Hledáte osobní, ale zároveň profesionální přístup, když si chcete vybrat nové dioptrické nebo sluneční brýle? Hledáte odborníky, kteří se

vyznají? FOKUS optik, největší síť českých optik, vám nabídne daleko víc – nyní například akci 1+1 zdarma na dioptrické nebo sluneční brýle.

Za 25 let působení na českém trhu se z FOKUS optik stala největší síť českých optik – není tedy divu, že pobočky, jichž je víc než 90, snadno

najdete i v menších městech, jako jsou Dačice, Stříbro, Pacov, Uherský Brod a mnoho dalších. V každé pobočce navíc máte jistotu, že se

o váš zrak postará kvalifikovaný odborník, který ochotně poradí s širokou škálou požadavků – od kontroly a měření zraku, přes výběr obruby

až po aplikaci kontaktních čoček, pro kterou jsou v jednotlivých pobočkách zřízena specializovaná aplikační střediska.

Nabídka FOKUS optik je opravdu široká: nechybí kvalitní dioptrická skla, díky spolupráci s italskými značkami poskytuje široký výběr

cenově zajímavého a pro českého zákazníka snadno dostupného zboží. FOKUS optik může náročnějším zákazníkům nabídnout módní

hity od luxusních značek jako Gucci, Jimmy Choo, Fendi, Marc Jacobs, Dolce&Gabbana, Dior, Prada, Hugo Boss, až po velmi oblíbené

fashion značky jako Versace, Max Mara, Emporio Armani, Ray-Ban, Vogue, Boss Orange nebo Tommy Hilfiger či Carrera nebo

Polaroid. Společnost se také může prezentovat svojí vlastní značkou obrub s názvem CROWN a CROWN Premium.

FOKUS optik také pro své zákazníky připravuje celou řadu akcí, nyní například oblíbenou 1+1 zdarma na kompletní dioptrické nebo sluneční

brýle. Stačí si přijít do FOKUS optik pro nové dioptrické brýle a druhé do stejné ceny, až do hodnoty 5000 Kč, získáte zcela zdarma.

A u slunečních brýlí není dokonce hodnota druhých brýlí zdarma nijak omezena.

Pokud byste rádi využívali ještě větších výhod, pak je tu věrnostní program FOKUS optik klub. Stačí se zaregistrovat na stránkách

www.klub.fokusoptik.cz a začít sbírat body za nákupy a využívat dalších výhod a akcí, které klub nabízí. Navíc není třeba žádná věrnostní

karta, vše funguje jen na nahlášení vašeho jména v pobočce. Přijďte si i vy pro nové brýle zdarma, ať už pro sebe, nebo pro své blízké!

FOKUS optik
Profesionální služby a akce na brýle zdarma!



www.metro.cz DOMOV úterý 13. září 2016 06

Kamion hořel. Byl plný pneumatik
Několik kilometrů dlouhá kolona se vytvořila včera na D1 ve směru na Prahu. Hořel tam
rumunský kamion, který převážel pneumatiky. Příčinou požáru byla podle hasičů technic-
ká závada na vozidle. ČTK

Zastaralý vozový
park stát řeší příliš
pozdě.

Zvažujete koupi nového
auta? Počkejte na příští rok.
Mohli byste dostat finanční
příspěvek. Tedy pokud si bu-
dete pořizovat ekologicky še-
trný vůz. Už letos na nová
auta dostanou přidáno kraje
a obce. Od roku 2017 by se to
mohlo týkat i občanů.

Ministerstvo životního pro-
středí (MŽP) v říjnu vyhlásí
pro obce a kraje výzvu na do-
tace na nákup aut s alternativ-
ním pohonem. Dotace 50 tisíc
korun by měla být vyhrazena
pro vozy na stlačený zemní
plyn (CNG), 100 tisícmá zamí-
řit na hybridní auta, jejichž
baterie mohou být dobity
tím, že se připojí k elektrické-
mu zdroji, a 150 tisíc by měl
být příspěvek na nákup elek-

tromobilu. Ministerstvo už
dříve udělalo průzkum. „Od
dotázaných obcí, měst a krajů
jsme obdrželi 78 odpovědí. Vy-
plývá z nich padesátisedmi-
procentní zájem o elektromo-
bily a hybridy a čtyřicetitří-
procentní o CNG,“ říká Domi-
nika Pospíšilová z MŽP. Tyto
výsledky nepotěšily Jaromíra
Vegra z Asociace pro elektro-
mobilitu. „Z výzkumu vyplý-

vá, že naprostá většina dotace
půjde pro vozidla se spalovací-
mi motory. Tato vozidla, ač
na plyn, mají v praxi srovna-
telné emise s těmi na ben-
zin,“ diví se Vegr, který nará-
ží na to, že hybridní auta
i vozy s CNG využívají záro-
veň i spalovací motor.

Ministerstvo se výzvou sna-
ží mimo jiné dohnat starší ne-
splněný závazek. V roce 2008
státní správa dostala vládou
nařízeno během pěti let ob-
měnit čtvrtinu aut vozových
parků za takzvaná čistá vozi-
dla. „Ani dnes ale podíl těchto
vozidel ve státní správě roz-
hodně nečiní dvacet pět pro-
cent,“ říká Jiří Šimek z České-
ho plynárenského svazu.

Ministerstvo životního pro-
středí není jediné, které by
rádo omladilo auta v Česku.
Vláda v těchto dnech jedná
i o návrhu ministerstva prů-
myslu a obchodu. Peníze na
příspěvek však zatím resort
blíže nespecifikoval. O podob-

ném plánu se hovořilo jako
o šrotovném už před sedmi
lety. Tehdy se zvažoval příspě-
vek 30 tisíc korun na likvidaci
starého vozu a koupi nového.
U ekologicky šetrného vozu se
uvažovalo o příspěvku až 60 ti-
síc. Loni se obě zmiňovanámi-
nisterstva dokonce dohodla
na částce 40 tisíc na vozy na
plyn a několikanásobně více
na elektromobily. MAREK HÝŘ

Lékaři a sestry:
o 10 procent víc
Platy ve veřejných služ-
bách a správě vzrostou od
listopadu o čtyři procen-
ta. Mzdy lékařů a sester se
zvýší o deset procent od
ledna. Příslušné nařízení
včera schválila vláda. ČTK

Příspěvek pro
důchodce: 1200
Spor o zvýšení penzí
v příštím roce, který souvi-
sí se sestavováním roz-
počtu, se nejspíš znovu vy-
řeší jednorázovým pří-
spěvkem pro důchodce ve
výši 1200 korun. Připustil
to ministr financí a šéf
ANO Andrej Babiš.

Je nás víc, za půl
roku o 11 tisíc

Počet obyvatel České re-
publiky stoupl v prvním
pololetí letošního roku
o jedenáct tisíc. Výrazně
se na tom podílela migra-
ce. Převažoval také počet
narozených nad zemřelý-
mi. V zemi tak dohroma-
dy žije 10 564 900 lidí.

Ťok má problém
Úřad pro ochranu hospo-
dářské soutěže zahájil
správní řízení s minister-
stvem dopravy Dana Ťoka
kvůli prodloužení smlou-
vy na mýtné bez soutěže.
Posoudí, zda byl postup re-
sortu v souladu se záko-
nem. Včera to řekl předse-
da úřadu Petr Rafaj. Podle
něj šlo o reakci na podnět,
který dostal od hnutí Sta-
rostové a nezávislí. Hnutí
tvrdí, že stát prý prodlužu-
je bez výběrového řízení
kontrakt v řádu miliard,
a to jen proto, že minister-
stvo dopravy několik let
nedělalo vůbec nic. iDNES.cz

Koncerty
Už v neděli zahájí svou
novou sezonu Filharmo-
nie Brno. První koncert
bude patřit Leoši Janáčko-
vi. Jedním z letošních
hostů Brna bude britský
violoncellista Matthew
Barley (na snímku), který
koncertoval například
s BBC Philharmonic, Krá-
lovským skotským národ-
ním orchestrem. S-M-ART

Partneři www.vodafoneyoufest.cz

17. září
výstaviště
Praha

Je to tvůJ fesťák
music | youtubering | gaming | food
vstuPenky v sítích ticketstream, ticketPortal, ticketPro a goout

„Levný“ elektromobil

V době, kdy se v Česku mluví
o příspěvku na šetrné vozy,
se na zdejší trh chystá levný
čínský elektromobil.

● Díky ceně 450 tisíc korun
má být vůz Zhi Dou nejlev-
nější elektromobil v Česku.

● Jedná se o dvoumístné měst-
ské vozidlo, které má dojezd
sto dvacet kilometrů a z do-
mácí elektrické zásuvky se
dobije během pěti hodin.

Není zájem

Od ledna do srpna se v Česku
prodalo 1849 vozů s poho-
nem na CNG, 168 elektromo-
bilů a 938 hybridních aut.

● Letos se v Česku prodalo
přes 170 tisíc aut. „Šetrné“
vozy nedosahují ani dvou
procent tržního podílu.

● Průměrné stáří aut v Česku
se loni dostalo na úroveň
14,3 roku, na konci roku
2014 to bylo 14,1 roku.

Na nové auto vám přidá
stát. Musí být ale šetrné

Zprávy krátce

inzerce



www.metro.cz DOMOV úterý 13. září 2016 07

Třetina epileptiků
nereaguje na léky.

Lékaři zabývající se epilepsií
mají nového nepřítele – zcela
novou příčinu této zákeřné
nemoci. Autoimunitní epilep-
sii. Podobá se cukrovce nebo
astmatu. Tělo pacienta se „ob-
rátí samo proti sobě“ a člověk
začne trpět epileptickými zá-
chvaty. „Dochází k zánětlivé-
mu poškození konkrétních
mozkových částí vlastním
imunitním systémem pacien-
ta,“ vysvětluje novou příčinu
nemoci Milan Brázdil, před-
nosta 1. neurologické kliniky
sv. Anny v Brně.

Kromě tohoto nového dru-
hu epilepsie se v poslední
době objevuje častěji také epi-
lepsie způsobená vývojovou
vadou ve stavbě mozku a se
stárnutím populace přibývá
i případů epilepsie po cév-
ních příhodáchmozkových.

Ačkoliv se lékařům daří
s nemocí bojovat čím dál
úspěšněji, stále je zhruba tře-
tina epileptiků, kteří nereagu-
jí na léky. „Příčiny odolnosti
proti lékůmnejsou dosud zce-
la známy,“ říká Brázdil, který
se právě v těchto dnech spolu
s dalšími dvěma tisíci odborní-
ky na epilepsii účastní kongre-
su, který se koná v Praze. Té-
matem akce je také využití
mobilních aplikací pro lepší

kontrolu epilepsie. Volně do-
stupné jsou již nyní například
aplikace s elektronickým de-
níkem záchvatů, do něhož si
pacient může jedním stiskem
tlačítka snadno zaznamenat
výskyt a dokonce typ proběh-
lých záchvatů.

To, že člověk trpí epilepsií,
pozná podle krátkých záchva-
tových stavů, které se u něj
dříve nevyskytovaly a které
mu začnou výrazně kompliko-
vat život.

„Jedná se například o ztráty
vědomí, jindy o výpadky vědo-
mí doprovázené zmateným
chováním,“ říká Brázdil. Ke
stanovení diagnózy epilepsie
dochází při výskytu dvou
a více záchvatů.MAREK HÝŘ

Trpěli jí i staří Egypťané

Epileptik trpí záchvaty, není
podle zákonů způsobilý
k řízení vozidla a neměl
by mít řidičské oprávnění.

● Pokud je však jeho onemoc-
nění pod kontrolou, tedy
je alespoň rok zcela bez
záchvatů, pakmůže
motorové vozidlo řídit.

● Epilepsie provází lidstvo
odnepaměti a již ve staro-
egyptských hieroglyfech
pro ni lze najít zvláštní
symboly.

Epilepsie v Česku

75
Tolik tisíc lidí v Česku trpí
epilepsií. V Evropě touto
nemocí trpí šest milionů
lidí. Je to onemocnění,
které nejčastěji přichází
po úrazech, může být
i vrozené.

Praktičtí lékaři uzavřou 21.
září ordinace. Chtějí tak upo-
zornit na dlouhodobé potíže
primární péče pro dospělé, ne-
dostatečné úhrady a malé
kompetence, řekl včeramísto-
předseda rady Sdružení prak-
tických lékařů ČR Petr Šonka.
Ministr zdravotnictví Svato-
pluk Němeček ale považuje
hrozby praktických lékařů
stávkou za předvolební vydírá-
ní. Podle něj je na jednání
o úhradové vyhlášce čas do
konce října, neví proto, proč
praktici chtějí stávkovat už
příští týden. ČTK

Zbláznilo se
Jako by chtělo všechno do-
hnat. Počasí se zbláznilo
a září se letos stává letním
měsícem. Meteorologové
hlásí, že slunečné a teplé
počasí vydrží až do pátku.
Nejvyšší teploty vystoupají
až ke 30 stupňům Celsia
a podle meteorologů
mohou na mnoha stani-
cích opět padat teplotní
rekordy. V pátek však do
Česka dorazí studená fron-
ta, která přinese přeháňky
a bouřky. Víkendové teplo-
ty klesnou až na 18 stup-
ňů. Včerejší snímek je ze
Zlína. MAFRA

ŽHAVĚJŠÍ NOVINKA NEŽ
TIPO sedan?

PŘECE NOVÉ
TIPO HaTCHBaCK.

navšTIvTe dny FIaT Od 19. dO 24. září.

Kombinovaná spotřeba pro modely Tipo je 3,7–6,3 l/100 km, emise CO2 98–146 g/km. Na všechny vozy se vztahuje 2letá zákonná záruka a navíc 3 roky s limitem do 100 000 km. Zobrazené
modely jsou pouze ilustrační. Nabídka platí jen do vyprodání zásob. Podrobné informace u prodejců a na www.fiat.cz. fiat.cz

NOVÉ MODELY FIAT TIPO jIž OD 281 300 Kč.STAčí MáLO, AbYSTE zíSKALI hODNě.

5let
záruka

Nový nepřítel.
Naše vlastní tělo

Zprávy krátce

Hrob Gottwalda
polili barvou
Rudou barvou někdo po-
lil pomník někdejšího
komunistického prezi-
denta Klementa Gottwal-
da. Okolnostmi se zabý-
vá policie. ČTK

Ztohoven: dali
část standarty
do aukce
Část prezidentské stan-
darty bude jednou z po-
ložek v dobročinné auk-
ci, kterou pořádá ne-
zisková organizace Dia-
konie ČCE. Ústřižek pre-
zidentské vlajky věnova-
la do aukce umělecká
skupina Ztohoven, která
ji loni v září sejmula ze
střechy Pražského hradu
a vyvěsila místo ní červe-
né trenýrky. iDNES.cz

Lékaři. 21. září
zavřou ordinace

inzerce



www.metro.cz SVĚT úterý 13. září 2016 08

Rakouská vláda odložila opa-
kované druhé kolo prezident-
ských voleb. Hlasování, které
se mělo konat 2. října, zne-
možnily nekvalitní obálky
pro korespondenční hlasy.
Ministr vnitra Wolfgang So-
botka uvedl, že se volby ode-
hrají první prosincovou nedě-
li, tedy 4. prosince. Tato nedě-
le je zároveň druhou nedělí

adventní. Rakušané už letos
prezidenta vybrali, volbu
však zrušil ústavní soud.
Někteří voliči si nyní stěžo-

vali na problémy s lepidlem
na obálkách, do nichž měli
vkládat korespondenční hla-
sy. Obálky se rozlepují, což
by vedlo k neplatnosti hlasu.
Komise musí podle pravidel
hlasy z rozlepených obálek

vyřadit. „Musím oznámit, že
kvůli výrobní vadě hlasova-
cích lístků není možné volbu
legálně uskutečnit,“ konsta-
toval Sobotka. Právě nesrov-
nalosti při sčítání korespon-
denčních hlasů vedly k tomu,
že FPÖ napadla květnové dru-
hé kolo voleb, v němž Hofera
těsně porazil Van der Bellen
o 30 863 hlasů. ČTK,MET

Soutěž pořádá časopis Doma DNES
a ProBydlení – www.probydleni.cz

V y h r a j t e

100000Kč
Na rEkoNStrukci
DlE vašEho PřáNí

vícE 14. 9. v čaSoPiSE Doma DNES

Clintonová má zápal plic
Obavy o zdraví demokratické prezidentské kandidátky
Hillary Clintonové se potvrdily. Po nedělní zdravotní in-
dispozici, kdy při pietní vzpomínce na oběti teroristické-
ho útoku v New Yorku musela shromáždění o hodinu dří-
ve opustit, lékaři překvapivě oznámili, že Clintonové již
v pátek diagnostikovali zápal plic. Clintonová zrušila
dvoudenní cestu do Kalifornie, kde chtěla na svou kam-
paň získat další peníze při dárcovských večírcích. Neobje-
ví se ani v plánovaných talk show. AP

inzerce

Bývalý šéf vládní Slovenské
národní strany (SNS) Ján Slo-
ta byl obviněn kvůli tomu, že
mladým dívkám kupoval al-
kohol a měl v jejich přítom-
nosti sexuální narážky. Slo-
venská prokuratura včera po-
tvrdila, že Slota čelí obvinění
z ohrožování mravní výcho-
vy. „Obviněný se měl v letech

2014 a 2015 opakovaně setká-
vat s mladistvými děvčaty
v restauracích a nočních pod-
nicích, v jejich přítomnosti
konzumoval alkohol, platil
jim za konzumaci alkoholu
a měl před nimi sexuální na-
rážky,“ uvedlmluvčí prokura-
tury Milan Cisarik. Podle mé-
dií začala policie vyšetřovat

poté, co ho loni udaly dvě dív-
ky, které tvrdily, že je bývalý
politik opil a zneužil. Slota
již dříve obvinění označil za
lživé. Pod Slotovým vedením
se SNS podílela na vládách
premiérů Vladimíra Mečiara
a Roberta Fica. Slotu však Slo-
venská národní strana v roce
2013 vyloučila. ČTK

Tři roky existující
straně v průzkumu
pro volby do parla-
mentu němečtí
voliči moc nevěří.

Alternativa pro Německo
(AfD) nedávno sice v zem-
ských volbách v Meklenbur-
sku-Předním Pomořansku po-
razila vládní CDU kancléřky
Merkelové, na parlamentní

úrovni ji ale podle průzku-
mu, který zveřejnil magazín
Spiegel, Němci příliš nepod-
porují. Tři čtvrtiny voličů si
nedovedou představit, že by
v parlamentních volbách na
podzim příštího roku hlaso-
valy pro tuto euroskeptic-
kou, pravicově populistickou
stranu.
Na otázku, jestli si doká-

žou představit, že by při vol-
bách do Spolkového sněmu
hlasovali pro AfD, odpovědě-
lo 67 procent dotázaných ur-
čitě ne, dalších devět procent

pak pravděpodobně ne. Vol-
bu strany si určitě dokáže
představit devět procent voli-
čů, dalších 12 procent mož-
ná. Většina dotázaných pova-
žuje za dobré řešení pro Ně-
mecko pokračování vlády vel-
kých stran CDU/CSU a SPD.
Tuto koalici podpořilo 55 pro-
cent Němců, pro případnou
koalici složenou z CDU/CSU
a Zelených se vyslovilo 41 pro-
cent lidí. Průzkum ale také
ukázal, že velká část obyvatel
si přeje změnu uprchlické po-
litiky. ČTK,MET

Většina Němců
by nevolila AfD

Selfie z náboženské pouti
Účastnice muslimské pouti do Mekky pořizuje selfie
poté, co se zúčastnila rituálního kamenování Satana. Při
něm věřící házejí kaménky na stély v údolí Míná. AP

Ján Slota. Obviněn

Lepidlo. Odložilo volbu
rakouského prezidenta

Nýča
Šimonková

Auto z roku 1997,
zatím slouží a není
třeba ho měnit.



www.metro.cz SVĚT úterý 13. září 2016 09

Žen je více, syrští
muži umírají ve
válce nebo odešli
do ciziny. Proto
se opět rozmáhá
mnohoženství.

Půl roku po manželově smrti
zvolila Syřanka Maha řešení,
k němuž se uchyluje stále
více jejích krajanek. Přijala
nabídku stát se druhou man-
želkou již ženatého muže.
Jednatřicetiletá žena má dvě
děti a sama jim nedokázala
zajistit živobytí. V syrské vál-
ce přišly o život tisíce mužů,
další tisíce odešly do exilu.
V Sýrii začalo přibývat rozvo-
dů a také případů polygamie.

Maha žila s rodinou v mís-
tech těžkých bojů opozice
s armádou. „Když mého
muže zastřelili, zůstala jsem
sama s dětmi a bylo to moc
těžké. Bratranec mi nabídl,

že simne vezme za ženu a při-
jme do domácnosti, kde už
má ženu a děti. Bylo to těžké
rozhodování, protože jeho
manželka je má kamarádka,“
řekla Maha. „Já a mí čtyři přá-

telé jsme se rozhodli vzít si
jako druhou manželku ženy,
jejichž muži byli zabiti. Aby-
chom chránili jejich pověst,“
řekl Muhammad, za nějž se
Maha provdala.

Konflikt připravil o život
na 290 tisíc lidí, většinou
mužů. Před válkou byla
v zemi polygamie povolena.
„Mnoho mužů je po smrti,
jsou pohřešováni nebo emi-

grovali. Takže žen je víc než
mužů a řešením, z pohledu
práva i náboženství, je polyga-
mie,“ řekl šéf náboženských
tribunálů, které se zabývají
občanským právem. ČTK

Skončil
Někdejší britský premiér
David Cameron, který
v červenci opustil křeslo
ministerského předsedy,
se včera vzdal i poslanec-
kého mandátu. Odchod
z Dolní sněmovny je teč-
kou za jeho hvězdnou po-
litickou kariérou. AP

inzerce

Zprávy krátce

Mrtví při srážce
s kamionem
Čtyři lidé včera zahynuli
ve Francii při srážce
osobního automobilu
s kamionem, který řídil
český řidič. Vůz s rumun-
skou rodinou se při před-
jíždění nestačil vrátit do
pruhu a čelně se střetl
s protijedoucím kamio-
nem. ČTK

Do Sýrie se vrací polygamie



1. simultánně přepisovanýKONCERT PRO UŠI

Místo konání: Divadlo ABC,Vodičkova 28, Praha 1

s tlumočením do znakového jazyka

25.9.2016 od 13.30
ABC, Vodičkova 28, Praha 1 

Účinkují:
Honza Jareš
Tomáš Klus
MíšaTomešová
TomášTrapl
Vít Bečvář

T TranskriptS

cena 320/220/100 Kč/os
(2000 Kč/osVIP vstup s překvapením)
předprodej pokladna
Divadla ABC
www.mestskadivadlaprazska.cz

moderuje Agáta Prachařová

NENÍ
TICHO

JAKO
TICHO

…příští vlna/
next wave...
16.—29. 9.

2016, Praha

Vystupující:
Orchestr Berg

a Spitfire Company /
HaDivadlo /

Divadlo X10 /
Stará Aréna Ostrava /

Lachende Bestien /
Divadlo Bufet /

DekadentFabrik /
Fekete Seretlek /
Vyčůrat a spát /
Jiří Maryško /

Nela Kornetová /
Miroslav Bambušek /

Alex Švamberk

Prostory:
64 U HRADEB /
Palác Akropolis /
Nákladové nádraží Žižkov /
Alfred ve dvoře /
Venuše ve Švehlovce /
Přístav 18600 /
Studio Paměť

www.nextwave.cz

23. ročník setkání
divadelní, hudební,
taneční, literární,
výtvarné a jiné
alternativy



www.metro.cz KULTURA úterý 13. září 2016 1 1

inzerce

Kanadští rockeři
mají metropoli
v oblibě. Zastaví
se tu během turné.

V 2001 je vykopl do výšin sin-
gl How You Remind Me, od té
doby kapela hrající melodický
rock prodala celosvětově přes
50 milionů desek. Hit také zů-
stává v žebříčku časopisu Bill-
board jako Nejlepší rocková
píseň desetiletí. Název kapely
Nickelback vymyslel basák,
když pracoval v kavárně Star-
bucks a vracel lidem peníze se
slovy: „There is your nickel
back.“

V září skupina v čele
s frontmanem Chadem Kroe-
gerem zahájila obrovské tur-
né, kdy vystoupí ve 30 evrop-
ských městech včetně Prahy.
Těšit se můžete na klasické
pecky, ale i skladby z poslední-
ho dva roky starého alba. HOP V Česku byli Nickelback naposledy v roce 2013. LIVE NATION

Akce trvá do 31.10. 2016

PODZIMNÍ MEGA AKCE!

Designblok odhalil první foto-
grafie z příprav osmnáctého
ročníku výstavy, který se koná
od 27. do 31. října. Maxim Vel-
čovský vytvořil z plastových
barelů gigantické slunečnice,
které budou hlavní součástí vý-
stavy v Průmyslovém paláci.
Budou se vznášet nad originál-
ní kavárnou vybavenou ikonic-
kým nábytkem značky Vitra
v designuCharlese a Ray Eame-
sových, Vernera Pantona a dal-
ších světoznámých designérů.
„Rád vycházím z českých tra-
dic a jedním ze zásadních in-
spiračních zdrojů je pro mne
kutilství. Pro hlavní halu Prů-
myslového paláce jsem na
Designblok navrhnul slunečni-
ce, které zavěšuji v tomto ko-
losálnímprostoru jako parafrá-
zi na lustry. Jako základní for-
mu jsem zvolil již existující
kýble na vodu. Po vzoru Buck-
minstera Fullera nebo Přemys-
la Podlahy vytvářím pomocí
vzájemného propojování tyto
monumentální objekty, které
budou levitovat nad hlavami
diváků vyčerpaných desig-
nem,“ vysvětluje Maxim Vel-
čovský. HOP

Chci zas v tobě spát je největ-
ší hit Davida Kollera. Skladbu
z roku 1993 s lídrem skupiny
Lucie na každém koncertě
zpívá celé publikum. Teď do-
stala nový hiphopový kabát
od Vladimira 518 (na fotce
vlevo) a Mike Trafika. „David
je prostě frajer, jeden z mála
lidí na český hudební scéně,
kterýho je možný respekto-
vat bez ohledu na příslušnost
k jakkoli ortodoxnímu žán-
ru,“ říká Vladimir 518. Známí
hiphopeři vystoupí s Davi-
dem Kollerem a jeho skupi-
nou už tento pátek v Praze
v pivovaru Staropramen na
úvodním koncertu turné Da-
vid Koller & friends. Na něm
bude také pokřtěno album co-
ververzí Kollerových skla-
deb. HOP

Designblok.
Rozkvetou tam
obří slunečnice

Kroegerova parta
v neděli v Praze

Koller. Dostal
rapový kabát
od Vladimira



www.metro.cz SERVIS úterý 13. září 2016 12

FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

1 V Německu jde
o územně největší ze
spolkových zemí, je
také druhá
nejlidnatější:
a) Durynsko
b) Bavorsko
c) Hesensko

2 Před padesáti lety
v polovině září byla
v USA vypuštěna
kosmická loď s lidskou
posádkou:
a) Skylab 2
b) Apollo 9
c) Gemini 11

3 Libeň je už dlouho
součástí české
metropole, slavnostně
byla připojena k Praze
roku:
a) 1881
b) 1901
c) 1921

4 Podle rodové tradice
bylo i tělo císaře
a českého krále
Leopolda II. po smrti
rozděleno na:
a) tři části
b) pět částí
c) nedělilo se

5 Nepřemožitelný či
Solaris jsou díla
polského spisovatele
sci-fi Stanislawa Lema
původem z:
a) Lvova
b) Krakova
c) Varšavy Zn

át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-c
,3
-b
,4
-a
,5
-a
.

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené fyzické
a psychické zátěže a věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 31 °C
Rok výskytu: 1947

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 27
Max. 31

Min. 26
Max. 30

Min. 25
Max. 29

Min. 22
Max. 26

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:45 Lalůček

Povídka z cyklu Bakaláři
15:05 To je vražda, napsala
15:50 Tlusťoch
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:50 Ohře s V. Čechem
13:25 Tajemství 2. světové války
14:20 Pompeje
15:10 Nacisté před soudem
16:10 Heydrich - konečné

řešení (2/44)
16:35 Bouřlivý Magalhaesův

průliv
17:30 Pan Selfridge IV (1/10)
18:15 Na cestě po myanmar-

ském Loikaw
18:45 Večerníček
18:55 Duchovní kuchyně
19:25 Špion (1/6)
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nejlepší Bakaláři
Příběhy, které jste zažili vy,
naši diváci. Nejslavnějšími
televizními povídkami
provází Viktor Preiss

21:00 Zdivočelá země
21:54 Výsledky losování

Šťastných 10 a Euro-
miliony

21:55 Hercule Poirot XII
23:30 Kriminálka Paříž
00:20 AZ-kvíz
00:45 13. komnata Jiřího

Tichoty
01:10 Sváteční slovo nemoc-

ničního kaplana Václava
Tomiczka

01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 Hobby naší doby
02:10 Dobré ráno
05:00 Farmářská jízda
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Válečné projekty
třetí říše (1/6)
Podél celého pobřeží
západní Evropy doposud
leží zbytky jednoho z nej-
větších stavebních projektů
třetí říše

20:50 Česká labuť
21:50 Vláda (1)
22:50 Ve jménu vlasti IV (1)
23:40 Sestřička Jackie VI (3/12)
00:05 Malá bílá lež
01:00 Křesťanský magazín
01:25 Evangelíci z Velké Lhoty
01:55 Kde se dobře vaří...
02:10 Zrušíme tělocvik
02:35 V zajetí železné opony
02:50 Tajemství železnic
03:20 Návraty k divočině
03:45 Jak se staví jezero
03:55 Trojmezná hora
04:25 Babylon

ČT2

20:15 Chalupáři (3)
Komediální seriál (ČR,
1975). Důchodce Evžen
Huml sice omdlévá i při
injekci, ale složitý chirur-
gický zákrok zvládne na
jedničku. Hrají: J. Sovák,
J. Kemr, J. Hlaváčová,
J. Vinklář, J. Větrovec
a další. Režie F. Filip

21:30 Očima Josefa Klímy
22:15 Váš Prima receptář
23:10 Vychytávky Ládi

Hrušky
23:45 Žena zákona (15)

Krimiseriál (Fr., 1996-
-2008)

01:50 Siska (5)
Krimiseriál (N, 1998)

02:50 Komisař Rex VI (1)
Krimiseriál (N/Rak.,
2000)

PRIMA

14:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

15:35 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže,
chat s hosty

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
Top 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:00 Óčko hity
22:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (671)
Seriál (ČR, 2016). Bobo
Švarc se těší na milionový
úplatek. Doktorka Běla si
vyzkouší roli pacienta.
Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, M. Zounar,
M. Stránský, A. Kerestešová

21:35 Víkend
22:35 Lovci zločinců IV (8)

Krimiseriál (USA, 2014)
23:30 Černá listina III (21)

Krimiseriál (USA, 2015)
00:30 Beze stopy III (9, 10)

Krimiseriál (USA, 2004)
02:15 Áčko
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (606)
Seriál (ČR, 2015)

04:55 Novashopping

NOVA

20:15 Top Gear XXIII (3)

21:20 Teorie velkého třesku II
(13)
Sitcom (USA, 2009)

21:50 Teorie velkého třesku II
(14)
Sitcom (USA, 2009)

22:20 Partička
23:10 Grimm III (3)

Fantasy seriál (USA, 2013)
00:05 Partička
00:50 Živí mrtví IV (1)

Horor (USA, 2013)
01:45 Grimm III (3)

Fantasy seriál (USA,
2013)

02:30 Helix (6)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

03:10 Živí mrtví IV (1)
Horor (USA, 2013)

03:55 Helix (6)
Sci-fi seriál (USA, 2014)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:45 Můj přítel Monk (11)

Detektivní seriál (USA,
2002)

13:40 Beze stopy III (9, 10)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (606)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3082)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:45 Siska (5)
Krimiseriál (N, 1998)

14:10 Castle na zabití V (8)
Krimiseriál (USA, 2012)

15:10 Ohnivý kuře (43)
Únos. Seriál (ČR, 2016)

16:30 Komisař Rex VI (1)
Vraždy za úplňku. Krimi-
seriál (N/Rak., 2000)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:55 Simpsonovi XXI (2-5)
14:55 Teorie velkého třesku II

(11)
Hypotéza dárkových
předmětů do koupele.
Sitcom (USA, 2008)

15:20 Teorie velkého třesku II
(12)
Labilita robozabijáka.
Sitcom (USA, 2009)

15:50 Griffinovi VIII (15)
16:20 Hvězdná brána VIII (6)
17:20 Alias V (8)
18:15 Simpsonovi XXI (6, 7)
19:15 Simpsonovi XXI (8, 9)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Zpátečka
Nej hity a pořady na
Óčku před x lety

10:00 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

„Kurňa, já
zapomněl vyzvednout
z čistírny ten padák...“

MAREK MAHDAL,
Facebook



www.metro.cz SERVIS úterý 13. září 2016 13

Obviněn

Lepidlo. Odložilo volbu
rakouského prezidenta

Nýča
Šimonková

Auto z roku 1997,
zatím slouží a není
třeba ho měnit.

inzerce

PORADNA LÁSKY!
Máte nový vztah nebo si nevíte rady v tom
stávajícím? Kam směřuje? Zjistěte to HNED!
Zavolejtemi na 906 70 30 35 nebo napište
SMS na číslo 904 30 55 s kódem 17MZM
a svým dotazem!Kartářka Hanka

Odhodlejte se při dnešku
k něčemu většímu v oblasti

vaší kariéry, protože větší ryba vám při-
nese větší užitek do budoucna.

Beran 21/3–20/4
Nikdy není pozdě změnit,
co vás rozčiluje. Poohléd-

něte se po nějaké rekvalifikaci nebo se
přihlaste ke studiu na univerzitě.

Váhy 23/9–23/10

Zapomeňte dnes na man-
tinely, které vám vytyčuje

vaše tréma, a zkoušejte nové věci, které
vás budou bavit a brzy třeba i živit.

Rak 22/6–22/7
Budete dnes umět i to, co by
do vás vaši kolegové neřekli

a vy sami do sebe také. Dřímají ve vás
prostě skryté talenty.

Kozoroh 22/12–20/1

S vašimi kolegy dnes budete
mít talent vyvolávat vtipné

situace, až to někdy bude připadat va-
šemu šéfovi jako velká recese.

Býk 21/4–21/5
Spokojenost v práci se brzy
promítne i do vašeho sou-

kromí, protože stále se stresovat tím, co
jste ještě nedodělali, je těžké.

Štír 24/10–22/11

To, že vás někdo pozve
na pohovor, je první krok

k úspěchu, tak se zkuste uvolnit a pěkně
ukázat všechno, co ve vás vězí.

Lev 23/7–22/8
Při dnešku vám přijde, že
držíte basu se školáky, pro-

tože se také budete muset něco naučit
a vůbec se vám nebude chtít.

Vodnář 21/1–20/2

Dostanete se dnes k něče-
mu zajímavému, co vám po-

odhalí jednu z možností, jak by vás do
budoucna bavilo si vydělávat.

Blíženci 22/5–21/6
Při dnešku budete velmi
spokojení s tím, jak se věci

v práci vyvíjejí, a je velmi pravděpodob-
né, že dovedete spoustu věcí navíc.

Střelec 23/11–21/12

Potřebovali byste dnes ide-
álně dovolenou, ale pokud

patří ve vaší profesi k nedostatkovému
zboží, zkuste víc odpočívat.

Panna 23/8–22/9
Dnes budete rádi, že ve vaší
pracovní oblasti máte nyní

poměrně pořádek a nemusíte se obávat
různých nedodělků a jobovek.

Ryby 21/2–20/3

Mapa

JJe í napsáno co vás čeká! j

Mapa
á co vás čeká! Zjistěte to hned!BUDOUCNOSTI!

e v ní napsáno, co

Pište SMS ve tvaru 66MFR a datum

narození na číslo 904 30 46

Horoskop na úterý 13. 9.

BOYARD
Život ve své dosavadní podobě přede mě nakladl nejednu pře-
kážku – a já, věren sokolskému „Přelez, přeskoč, ale nepod-
lez!“ každou z nich se ctí zdolal (nebo alespoň se ctí obešel).
Některá nestála za řeč a jiná mě zase prověřila dokonale. Ob-
čas se ale naskytne něco, co nemá obdoby, něco, co by vás ani
nenapadlo, že by se mohlo uskutečnit. A tak jsem se jednoho
dne – ani pořádně nevím jak – ocitl uprostřed Atlantiku v pro-
slulé pevnosti Boyard! Tento populární pořad jsem svého času
poctivě sledoval, s kamarády jsme znali všechny úkoly, deba-
tovali jsme o tom, co by kdo zvládl a zpívali si známoumelo-

dii... a najednou buch – Paklíč
mě za ruku táhne po schodech!
Můj první úkol je nějaké běhání
po točně a sypání kafe kamsi. Ni-
kdy jsemmoc kávy nevypil, ale
točnymiluju. Schválně padám
a nechávám sebou smýkat – je
to zábavné!
Poté naše ekipa ve složení David

Kraus, Míra Hrabě, Marek Jaroš a Vendula Svobodová lehce
získává požadovaný počet klíčů. Je výhoda, že Vendula miluje
šváby a David skvěle ovládá práci s kyblíky, takže se ocitáme
ve fázi získávání indicií.
Míra se propotápí k první, já vytrhávám druhou ze spárů otce
Fourase... poté jsem vyslán na samý vrcholek pevnosti, abych
ji přejel podélně na kole – hlavou dolů. Pche – hračka! Máme
všechny tři indicie – blíží se vrchol celé soutěže – a předstupu-
jeme před tygří hlavu, kde musíme ze získaných slov uhád-
nout konečné heslo. Čas běží. Tráva... párek... hřiště... FOT-
BAL!!! Je to fotbal! Někdo ještě zkouší slovo piknik, ale je uml-
čen. Jdeme na to – tygří paní otáčí hlavou... chvilka strpení...
a zlaťáky se sypou! Konečně můžu vyrazit pro to, pro co jsem
opravdu přijel – pro zlaťák na památku! Alé Alé Alé!

DIVIDENDA
(z dopisu čtenáře na této

straně)

Podíl z čistého zisku
akciových společností
vyplácený akcionářům
podle stanoveného
procenta nominální

hodnoty akcie
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Luboš
Tichý

23 let, opravy
zvládnu sám, to by
u nového nešlo.

Kristýna
Doskočilová

Z roku 2007 a nové
bych ráda, ale
nejsou peníze.

Anketa Jak staré máte auto? Uvažujete o koupi nového?

Dopisy a vzkazy

Pocit spoluvlády
O politicích nemá veřej-
nost příliš dobré mínění.
Zvláště když se objevují
stále nějaké skandály. Vy-
pluje jen něco. Také to,
jak je země řízena, není
příliš slavné. O tom, jak
dlouhou pracovní dobu
zdejší lid má a jaké platy
tu jsou čtvrt století po pře-
vratu, se píše též. Přesto
se na nás slibovači smějí
a píší v letácích, jak třeba
mají rádi moravské víno,
protože vědí, že to zabírá.
Jako volič si připadám
jako ten, co jen poslouží
těm, co „do toho jdou“ se
svatými slovy a už myslí
na to, jak budou brát do
kapes. Své volební právo
si nenechám vzít a mám
pocit, že v této demo„kra-
cii“ jsem tím spoluvlád-
cem. Zkušenosti s nesplně-
nými sliby a s tím, co se
zhoršilo, na tu chvíli kvůli
pocitu své důležitosti há-
zím za hlavu, asistuji ně-
komu k cestě za jeho osob-
ním štěstíčkem. Na divi-
dendách odtečou do zahra-
ničí čtyři stovky miliard
ročně, máme za uplynulé
čtvrtstoletí 30krát dražší
vodu, na rozvoj vodních
zdrojů si budeme sami při-
plácet. Tak ať si chrochtají
ti, které obdařím hlasem.
Za tu chvíli pocitu vlády
to stojí. JIŘÍ HLAS, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Komiks

Řešení sudoku

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
DOBYVATEL

Citát

Schválně padám
a nechávám sebou
smýkat – je to
zábavné!

Slovo dneVýrok dne

„Je úžasné, že
jsem si to místo

zajistil po skvělých
dvou týdnech
v New Yorku.“

STAN WAWRINKA, TENISTA
Švýcarský tenista si díky triumfu
na US Open zajistil účast na
listopadovém Turnaji mistrů.



www.metro.cz ENGLISH PAGE úterý 13. září 2016 14

This series is
marking the
400th anniversary
of Shakespeare's
death.

JULIUS C AESAR, Act 3, Sce-
ne 2

Introduction
Worried that Julius Caesar

is getting too powerful in
Rome, the politician Brutus
and his friends decide tomur-
der him. After the murder,
another politician, Marc An-
tony, seems to support their
actions, so Brutus allows him
to speak at Caesar’s funeral.

Marc Antony:
Friends, Romans, country-
men, listen to me!
I’m only here to bury Cae-

sar,
Not to praise him.
When we’re dead, it is the

bad things we did
Which seem to be remem-

bered,

While the rest is forgotten,
And it shouldn’t be any dif-

ferent with Caesar.
Brutus, who is a good man,

has told you that Caesar was
too ambitious,
And if that’s true, it is a

terrible fault,
But for this fault he has

paid a terrible price.
It is Brutus and his friends

who have allowed me to
speak to you here today at
Caesar’s funeral,
Because they are all good

men.
Caesar was my friend, he

always treated me well,
But Brutus says he was am-

bitious,
And Brutus is a goodman.
Caesar won many battles,

and the money from the peo-
ple he defeated

Went to Rome, not to Cae-
sar himself.
Was this being too ambiti-

ous?

When the poor people of
Rome cried, Caesar cried too.
An ambitious person

should be stronger than that.
But Brutus says that Caesar

was too ambitious,
And Brutus is a goodman.
All of you were there,
When I asked Caesar if he

wanted to become king of
Rome,
But he refused, not once

but three times. Was this am-
bition?
Brutus said it was ambition

and Brutus is a good man.
I’m not here to criticise

what Brutus said,
I’m just telling you what I

saw.
All of you used to love Cae-

sar,
So why are you not sad at

his death?
Wisdom! Wisdom has left

us
And we’ve become ani-

mals!

Oh! I’m sorry! My heart is
in that coffin with Caesar,

Please wait amoment until
it comes back to me…

This simplified version by Julie
Mason.
To read Shakespeare’s original

version see:
http://www.opensourceshake-

speare.org/views/plays/play_vie
w . p h p ? W o r k I D
=juliuscaesar&Act=3&Scene=2&
Scope=scene (starts on line 1617).

Choose the correct answer to
each question.

● 1. What does Marc Antony
say happens after we die?
a. People forget about us.
b. People only remember the
good things we did.
c. People only remember the
bad things we did.

● 2. Why does Brutus criticise
Caesar?
a. Because he was too ambiti-
ous.
b. Because he cried when
poor people cried.
c. Because he wasn’t strong
enough.

● 3. What happened to the mo-
ney which Caesar won in war?

a. Caesar gave it to Rome.
b. Caesar gave it to poor peo-
ple.
c. Caesar kept the money for
himself.

● 4. What happened when
Marc Antony asked Caesar to
be king of Rome?
a. Caesar became king.
b. Caesar refused once, but
then accepted.
c. Caesar refused three times.

● 5. What does ‘it’ refer to in
Marc Antony’s last words, ‘Ple-
ase wait a moment until it
comes back to me’:
a. his voice
b. his heart
c. wisdom

Look at these idioms and
words used in Julius Caesar
which are still used today.

Idioms made popular by Shake-
speare:

● ‘it was Greek to me’ (modern
English ‘it was all Greek to
me’) – I couldn’t
understand anything

● ‘a dish fit for the gods’ –
a wonderful meal

Words made popular by Shake-
speare:

● ‘misgiving’ (modern English
‘have misgivings’) – worries
about the results of a decision

● ‘tongue-tied’ – too shy or sur-
prised to speak

Now try to use the words and
idioms to complete the story
below.

● My Japanese friend, Chia, had
invited me to dinner at her
parents’ house. I immediately
accepted, but then I started to
1................................ . I didn’t

know anything about Japane-
se food and I was worried
I wouldn’t like it. I was met at
the door by Chia’s mother
who chatted to me in what
must have been Japanese, but
2................................................
....... – I didn’t understand
a word! I didn’t know what to
say – I was completely
3................................................
......., but then Chia arrived
and translated for me. Chia’s
parents were lovely and I ne-
edn’t have worried about the
dinner. It was delicious –
4................................................
.......!

Activity 3

Lesson No. 2

This English series is presented by the British Council and Metro.
www.britishcouncil.cz

HANNAH BERRY (HTTP://HANNAHBERRY.CO.UK/)

Activity 2

To talk about past habits and
actions that happened regu-
larly in the past but don’t hap-
pen any more, we often use
used to/didn’t use to + infini-
tive.

Example: ‘All of you used to
love Caesar’ (you don’t love
him any more)

Rewrite the following senten-
ces using ‘used to’ or ‘didn’t
use to’.

● 1. At school, she played
a lot of tennis.
2. They lived in New York,
but now they live in London.
3. I didn’t like classical music
when I was younger, but
now I listen to it all the
time!
4. Before I became a vegeta-
rian, I ate a lot of meat.
5. Until I met my husband,
I didn’t go to football
matches.

Before you read, match the
word to a definition.

● 1. ambitious
2. bury (past: buried)
3. coffin
4. criticise
5. praise
6. wisdom
7. treat

● a. intelligence which comes

from experience
b. put into the ground and co-
ver
c. a box, often of wood, in
which a dead body is put into
the ground
d. say good things about so-
meone
d. wanting to be successful or
rich
f. behave towards someone in
a particular way
g. speak badly of someone

Activity 1

Legacy language

Discussion

Marc Antony frequently
describes Brutus as ‘a good
man’.

● Does he really think
Brutus is a good man?

● Why?/Why not?

Answers

Activity 1
1. e, 2. b, 3. c, 4. g, 5. d, 6. a,
7. f

Activity 2
1. At school, she used to
play a lot of tennis.
2. They used to live in New
York, but now they live in
London.
3. I didn’t use to like classi-
cal music when I was youn-
ger, but now I listen to it all
the time!
4. Before I became a vegeta-
rian, I used to eat a lot of
meat.
5. Until I met my husband,
I didn’t use to go to football
matches.

Activity 3
1. c, 2. a, 3. a, 4. c, 5. b

Legacy language
1. have misgivings
2. it was all Greek to me
3. tongue-tied
4. a dish fit for the gods

✃

SHAKESPEARE LIVES IN 2016



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 13. září 2016 15

inzerce

Porod je pro žen-
ské tělo velmi vy-
čerpávající. Jak
se nejlépe dostat
znovu do formy?

Ne nadarmo se dodržuje tak-
zvané šestinedělí, kdy by ne-
měl nikdomatku ani dítě zby-
tečně rušit. Nejde jen o bate-
rie a viry, ale i o rekonvales-
cenci rodičky.
Během šestinedělí by si

žena měla dopřávat co nejvíc
spánku a mít dost prostoru
na ustálení „rozjetých“ hor-
monů a vypořádání se s tak-
zvanýmbaby blues. V tu chví-
li je proto vítána jakákoliv po-
moc s dalšími dětmi, úkli-
dem, nákupy, vařením a jiný-
mi povinnostmi. Žena by se
měla naopak snažit během

dne si dát aspoň krátkou sies-
tu, i když se necítí příliš una-
vená. Jednou z klíčových zá-
sad poporodní péče je dosta-
tek kvalitní a výživné stravy.
Po porodu totiž nastává obdo-
bí, kdy se tělo potřebuje ho-
jit, ale zároveňmusí produko-
vat živiny i pro dítě. Proto je
důležité konzumovat potravi-
ny, které jsou bohaté na vita-
miny, živiny a minerály.
„Ideální je vyvážená strava:

tedy dostatečný přísun teku-
tin (nejlépe vody) a vyvážený
poměr bílkovin, tuků, cukrů
ve stravě. Doporučuji také
jak rostlinnou, tak živočiš-
nou stravu, není dobré se spo-
léhat na potravinové doplň-
ky,“ myslí si gynekolog Ště-
pán Budka z kolínské repro-
dukční kliniky.
Tradičně se matkám po po-

rodu a při kojení doporučova-
la konzumace silných výva-
rů, zejména toho slepičího.

Právě dostatečný přísun teku-
tin je totiž zásadní pro správ-
nou tvorbu mléka. Vhodné je
pít bylinné čaje podporující
produkci mateřského mléka
a zabraňující nadýmání (feny-
kl, anýz, kmín, koriandr, čer-
ný bez). Na zavinování dělo-
hy bylinkářky doporučují
čaje z maliníku a kontryhele.
Meduňka pak pomůže ma-
minkám najít psychickou
rovnováhu a uklidnit rozjitře-
né emoce.
Těhotenství a porod jsou

velkou zátěží i pro pokožku.
Po porodu ženy často trpí vy-
tahanou kůží v okolí břicha
nebomalými načervenalými
jizvami, takzvanými strie-
mi. Tyto malé prasklinky
vznikají většinou na břichu,
bocích a prsou. Přestože se
vzniklých strií již nelze defi-
nitivně zbavit, výběrem
správné stravy lze jejich vzni-
ku předejít. iDNES.cz Nepodceňujte ani poporodní splín, radí lékaři. PROFIMEDIA.CZ

Lék Wobenzym®
urychluje hojení, výrazně zkracuje
dobu léčby po úrazech a operacích

Wobenzym - originální tradiční enzymový lék z přírodních zdrojů k vnitřnímu užití.
Čtěte pečlivě příbalovou informaci.
www.wobenzym.cz / konzultace s lékařem na tel.: 800 160 000
MUCOS PHARMA CZ, s.r.o., Uhříněveská 448, 252 43 Průhonice

Informujte se u svého lékaře.
Více na www.wobenzym.cz

Pomáhá už 50 let
Letos je tomu přesně 50 let, kdy byl Wobenzym poprvé uveden
na trh v tehdejším západním Německu, a 25 let u nás. Jen v ČR
si lidé za rok koupí kolem 200.000 balení tohoto léku, mnozí
z nich opakovaně. Potvrzuje to, že jsou s ním spokojeni a že
pomáhá.

Po operaci a úrazech
chce být každý
v pořádku co nejdříve

Buďte po porodu brzy fit.
Víme, co vám pomůže



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 13. září 2016 16

Přisáté klíště na
těle není v posled-
ních měsících nic
výjimečného.
Jejich aktivita je
vysoká a přibývá
i nakažených lidí.

Jen od ledna do začátku srp-
na zaznamenaly hygienické
stanice v Česku již 212 přípa-
dů klíšťové encefalitidy. Jed-
ná se o rekordní výskyt za po-
sledních pět let. Bohužel Čes-
ká republika zaujímá v rám-
ci Evropské unie, co se týče
výskytu této nemoci, první
příčku.
Proti klíšťovce, která

může zanechat i trvalé ná-
sledky v podobě ochrnutí
končetin, dlouhodobých bo-
lestí hlavy či poruch soustře-
dění, se lze očkovat, a to
v podstatě kdykoliv. České

zdravotní pojišťovny na pre-
venci přispívají. Přesto se
v tuzemsku nechává očko-
vat jen necelých 25 procent
lidí, což je málo.
„Klíště jsem neměla něko-

lik let. Ale letos jsem si vyn-
dala už dvě,“ říká třicetiletá
Anna z malé obce nedaleko
Prahy. Naštěstí se jí neobje-
vil žádný flek kolem rány,
který signalizuje jednu z nej-
rozšířenějších nemocí, která
klíšťata přenášejí, boreliózu.
„A neměla jsem ani žádné
jiné zdravotní potíže, tak
jsem z toho vyšla dobře. Ale
klíšťat se bojím,“ doplňuje.
Kolik lidímělo přisáté klíš-

tě, to nikdo nezjišťuje. Hygie-
nici ale sledují, kolik lidí
drobní paraziti nakazili nej-
významnějšími přenášený-
mi chorobami. Z počtů ne-
mocných zveřejňovaných
Státním zdravotním ústa-
vem se dá odvodit, že le-
tos počasí klíšťatům přeje.
Vyšší počty zaznamenávají

zdravotníci jak ve výskytu
encefalitidy, tak lymeské bo-
reliózy.
Chystáte-li se tedy do příro-

dy, dodržujte pravidla, abys-
te možnost přisátí klíštěte
minimalizovali. Nechoďte
v listnatých a smíšených le-
sích mimo zpevněné cesty,
neprodírejte se křovinami či
jinou vegetací. Nezapomeň-
te na repelent a po příchodu
domů pečlivě prohlédněte
tělo. Čím dříve se klíště poda-
ří odstranit, tím je riziko ná-
kazy menší.
Vývoj předpovědí aktivity

klíšťat sleduje Český hydro-
meteorologický ústav. Na
jeho stránkách lze zjistit,
jaké je riziko v nejbližších
dnech. Číselná škála je od
1 do 10, přičemž desítka zna-
mená nejvyšší riziko.
Pojemaktivita klíšťat před-

stavuje podíl klíšťat, jež jsou
připravena přisát se na hosti-
tele. Do vyšších pater bylin-
né vegetace a trav vystupuje

vždy jen část populace rozto-
čů – záleží na období roku,
vývojovém stadiu jedinců
i na aktuálním počasí.

Čím je podíl právě takto
„nachystaných“ klíšťat vyš-
ší, tím vyšší je i riziko přisá-
tí. KAMILA HUDEČKOVÁ

Po pohybu v přírodě se dobře prohlédněte. PROFIMEDIA.CZ

Patentováno v USA
Pythium oligandrum – Chytrá houba

Nohy nesvědí, nepálí, nepáchnou a méně se potí

BIODEUR 3 x 1 g - Biologický přípravek
vhodný pro péči o nehty a pokožku
na nohách se sklonem k plísním, pro péči
o nohy se sklonem k zápachu a potivosti.
n
oo

Přípravky s Chytrou houbou dostanete v každé dobré lékárně.
Vaše otázky rádi zodpovíme na telefonu: 608 157 744
akutní dotazy na infolince: 773 773 970
e–mail: pythium@pythium.cz
informace na: www.chytrahouba.cz
Výrobce: BioAgens Research and Development – BARD, s.r.o.

Z hub na noháchZ hub na nohách
smaženici neudeláte!ˇ̌

veekk

A
a
í

kk

či
.

.

o.

kkkkkk

Nohy n

BIODE
vhodný
na noh

B
v
n

Pythium oligandrum – konec ztvrdlým
rozpraskaným patám, olupující se kůži
a zažloutlým mykotickým nehtům.
Pythium oligandrum - nohy
a nehty bez mykóz!

Nemocnice hlásí rekordní
počet případů klíšťovky

inzerce



www.metro.cz ZDRAVÍ úterý 13. září 2016 17

Čechinandova Praha. Německý
student píše průvodce

Včasná diagnóza
může pacientovi
i rodině výrazně
ulehčit.

Mezinárodní den Alzheimero-
vy choroby, kterou na světě
trpí přibližně 40 milionů lidí,
připadá na 21. září. Tato ne-
moc poškozuje část mozku,
která řídí paměť, myšlení a ja-
zykové schopnosti. V součas-
né době je tato choroba nej-
častější příčinou demence. Po-
stihuje téměř třetinu lidí nad
osmdesát let. S tím, jak popu-
lace stárne, stoupá i počet tak-
to nemocných.

Jak se nemoc projevuje?
Každý z nás občas něco zapo-
mene, lidé trpící Alzheimero-
vou chorobou zapomínají čas-
těji. Právě poruchy paměti
jsou prvními příznaky, které
může okolí člověka s „al-
zheimrem“ pozorovat. Ne-

mocný má potíže se zapama-
továním nedávných událostí,
zatímco staré věci si obvykle
pamatuje velmi dobře.

Nemoc začíná nenápadně
a pomalu se zhoršuje. Postihu-
je každého člověka jinak. Pro-
jevy nemoci jsou ovlivněny
osobností nemocného, jeho
kondicí a životním stylem,
který měl před vypuknutím
nemoci. V počátečním stadiu
je nemocný do značné míry
soběstačný. Zhoršuje se mu
paměť, hlavně krátkodobá,
ztrácí zájem o oblíbené čin-
nosti, objevují se potíže s roz-
hodováním či se obtížně ori-
entuje v nových situacích. Pa-
cient se hůře vyjadřuje a pou-
žívá opisy jako: „To, jak s tím
odemykám dveře…“ Postup-
ně má problémy s orientací
v čase i prostoru. Tyto první
příznaky jsou často podceňo-
vány a jsou považovány za
součást stárnutí.

Jak nemoc postupuje, do-
chází k výraznému zhoršení

paměti a nemocný není scho-
pen žít bez pomoci. Potřebuje
prakticky trvalý dohled. Pře-
stává být soběstačný nejprve
při složitějších činnostech,
později i při jednodušších
úkonech sebeobsluhy. Často
se objevuje inkontinence. Mo-
hou se vyskytnout poruchy

chování, bludy či halucinace.
V pozdním stadiu lidé s de-
mencí již nepoznávají své pří-
buzné a přátele, nejsou schop-
ni se vyjádřit, neudrží moč
ani stolici. Péče o tyto pacien-
ty je velmi náročná. Pokud je
to možné, je vhodné ji rozdě-
lit mezi více osob.

V současné době není tato
nemoc léčitelná. Díky doporu-
čením doktorů a užití léků
jdou však některé příznaky
mírnit a lze oddálit zhoršení
demence. Tyto léky je zapotře-
bí nasadit včas, proto je vhod-
né při výskytu neobvyklých
příznaků neodkládat vyšetře-
ní u lékaře. Včasnost je u Al-
zheimerovy choroby velmi
důležitá. Umožní nemocné-
mu i jeho okolí pochopit
nejen změněné chování paci-
enta, ale i naplánovat budouc-
nost. Pomocí testů se dá odli-
šit i takzvaná mírná kognitiv-
ní porucha, kterámůžemít lé-
čitelné příčiny (třeba deprese
či přepracování).

Pokud nemocný nechce na-
vštívit lékaře, může se obrátit
na kontaktní místa České al-
zheimerovské společnosti,
případně na některou z léká-
ren zapojených do projektu
Poradenství a péče o pacienty
s Alzheimerovou choro-
bou. METRO

Ženy si občas stěžují na bolesti
v oblasti poševního vchodu,
která nejčastěji vzniká násled-
kem chronických zánětů, ope-
rací v oblasti genitálu, po poro-
du či v rámcimenopauzy. Ze se-
xuologického hlediska k tomu
mohou mít důvod, řeč je o dia-
gnóze zvané vulvodynie, tedy
bolest vulvy, která znemožňu-

je ženámnormální a bezbolest-
nou soulož.

V běžné praxi se využívají lo-
kální preparáty snižující bo-
lest či léky vyživující sliznici
poševního vchodu. V součas-
nosti však se rýsují nové mož-
nosti. „Zveme vhodné kandi-
dátky do studie ošetření rázo-
vou vlnou, což je neinvazivní

metoda založená na fyzikál-
ním vlnění, podobně jako ul-
trazvuk,“ říká sexuolog On-
dřej Trojan z TH kliniky, kde
léčbu testují. Pacientky s potvr-
zenou diagnózou, které mají
chuť se zdarma studie účast-
nit, semohou přihlásit na tele-
fonu 222 363 555 nebo mailu
objednani@thklinika.cz. MET

2016

Péče o nemocné je lepší rozložit mezi více lidí. PROFIMEDIA.CZ

inzerce

VÝHODY
PROTONOVÉ TERAPIE
97% ÚSPĚŠNOST

• Léčba v 5 dnech
• Ambulantně
• Bezbolestně
• Se zachováním potence
• Žádné pleny

www.ptc.cz

RIZIKA BĚŽNÉ LÉČBY
NÁVRAT RAKOVINY
30 % OPEROVANÝCH

• Doba léčby 40 dní
• Pobyt v nemocnici
• Bolesti a nevolnost
• Impotence – 50 % operovaných
• Inkontinence – 30 % operovaných

VOLEJTE: 222 999 000
PIŠTE: pacient@ptc.cz

PROTONOVÁ LÉČBA

ÚSPĚŠNOST
%%

Studie. Můžete se zúčastnit

Blíží se Mezinárodní den
Alzheimerovy choroby



Finance - nabídka
• PŮJČKA do VÝPLATY! Ihned v
hotovosti až 8000 Kč. Naleznete
nás na adrese Preslova 17, Pra-
ha 5 (3 min pěšky od metra An-
děl). Nebo volejte na 727958500 110303

• PŮJČKA V HOTOVOSTI ih-
ned! Anděl - tram. Bertramka,
607801801, "M" Ládví.
724103102, na příjem až
100tis, Více věřitelů,
www.rychly-peniz.cz, 9-18 h. 111647

Práce - nabídka
• UDĚLEJ TO. Daruj krevní
plazmu. Náhrada 460 Kč dle
§32 odst.2 zákona č.373/2011
Sb., tel: 702278928,
www.caraplasma.cz, Perlová
5. Pomáhat je lidské.96329

• Bezp. ag., přijme pracovní-
ky na pozice: velitel, strážný a
detektiv. 75-100 Kč čis. Nabízí-
me ubytování, zálohy, odmě-
ny. Volejte 6-23 h. tel.
77706972299657

• Hledámebrigádníky na pozi-
ci skladník do Rudné u Prahy,
dlouhodobá spolupráce, mož-
nost výplaty 1x týdně, 80-90
Kč/hod. Podmínkou výpis z
TR. Volejte 774972089, pište na:
zivotopisy@brigadaihned.cz,
nebo přijďte k nám –
Brigádník s.r.o., Karlovo nám.
17, Praha 2. Více info:
facebook.com/brigady/.110479

• Potrefená Husa Bohnice při-
jme vrchního číšníka, krát-
ký/dlouhý týden, nadstandard-
ní platové podmínky a moti-
vační bonusový program. Tel.
725033243.110680

• DLOUHODOBÁ BRIGÁDA ve
skladu v Jažlovicích.85-95 Kč
čist./hod.Výplata týdně. Pro
víc info volejte
Adéla-722002058,
Martina-608850889110793

• Lakýrník Teamleader (práško-
vé, mokré lak.) Janka, P5-Radotín,
praxe, zkušenost s vedením týmu,
HPP, nadprůměrné ohodnocení.
R. Kýhos, Tel. 778482816 110904

• Zámečník/Svářeč CO2,
ZK-135, Janka, P5-Radotín, plat-
ný certifikát. Nabízíme: HPP,
odpovídající mzdové ohodno-
cení R. Kýhos, Tel. 778482816 110908

• Řidič MKD i dvouposádky,
základní mzda 15.000,-, diety
až 55 Eur/den, praxe 1 rok.
Tel: 731426319, 732116245, T.
Pressler, Quehenberger
Transport. 110924

• AŽ 940,- Kč za směnu! Hledá-
me zájemce na výpomoc při
doplňování zboží. Tel.:
222534534, 77733575111075

• AŽ 1260,- Kč za směnu na po-
kladně. Studuješ nebo pracu-
ješ a hledáš přivýdělek? Tel.:
222534534, 777335756 111104

• Máte VZV? Nabízíme mož-
nost výdělku až 160 KČ/H + stra-
venky. Pro více informací volej-
te: 222534534, 777335756 111116

• SUPER PRÁCE v Praze - až
1.550,- Kč za směnu + straven-
ky. Možnost ubytování. Pro
více informací volejte:
222534534, 777335756 111131

• AŽ 100 KČ/H výpomoc v ad-
ministrativě - příprava, skeno-
vání nebo indexace dokumen-
tů, psaní všemi deseti podmín-
kou. Tel.: 778412131111153

• Přijmeme muže na pozici
strážný na administrativní budo-
vy, sklady a autosalony v Praze.
12 hod. směny (denní/noční).
Nabízíme: DPP, mzda 83-95
Kč/hod v čistém. Podmínky při-
jetí: fyzická zdatnost, čistý TR,
základy PC. V případě zájmu vo-
lejte PO-ČT 8:00-15:00 hod na
tel.: 733469469. 111175

• Renomovaná společnost při-
jme strážné se zdravotním
omezením (ID, OZZ) v Praze.
Garantovaná mzda do 16. v
měsíci včetně všech příplatků,
stravenky, náborový příspě-
vek. Průměrný měsíční čistý
příjem 14.000,- Kč. Volejte na
tel. č. 800888042 111467

• OPERÁTOR / MANIPULANT
skladu – až 22.000 Kč, HPP, be-
nefity, lokalita Praha, praxe vý-
hodou - balení, pickování, mon-
táže. Volejte na 721305411 111637

• DOZP Sulická přijme všeobec-
nou zdravotní sestru na 12hodi-
nové směny s odbornou způso-
bilostí a platnou registrací.
cerna@dozp-sulicka.cz,
T. 773001293111746

• Českoslovanská akademie
obchodní, Resslova 5 přijme
kvalifikovaného učitele AJ na
plný úvazek - nástup ihned. Dále
učitele ekonom. předmětů na
částečný úvazek 12 vyučovacích
hodin jako zástup na dobu 6mě-
síců - nástup říjen 2016. Nabídku
včetně profesního životopisu za-
sílejte na blazkova@cao.cz.111749

• BEZPEČNOSTNÍ SLUŽBA při-
jme pracovníky pro ostrahu
kancel. budovy v centru Pra-
hy. I brigádně. Stabilní zaměst-
nání, odpovídající mzda. Tel.
724049240111784

• Centrum pro výzkum diabe-
tu, metabolizmu a výživy 3. lékař-
ské fakulty Univerzity Karlovy a
Fakultní nemocnice Královské Vi-
nohrady hledá DOBOVOLNICE
pro výzkumný projekt, zkoumají-
cí funkci slinivky (zařazujeme
ženy - DIABETIČKY 2. typu, léče-
né pouzemetforminem, s nadvá-
hou či obezitou, bez dalších zá-
važných onemocnění, ve věku
nad 55 let). Časová zátěž cca 8 ho-
din ve 2 dnech. Finanční odmě-
na. Bližší informace na mailu:
klinicka.fyziologie@
gmail.com111849

• Hledáme muže na HPP, 3
směny, výroba pneumatik v
Praze. 100 Kč/hod. čistého.
Práce vhodná pro cizince. Tel.
776055050111852

• Přijmeme servisníhomecha-
nika elektro+hydraulika na
plný pracovní úvazek vyhl. 50
servis ČR+SR. Tel. 283891690
8-15 hod.112044

• Operátor ve výrobě, plasto-
vých komponentů do vozidel
Kolín 80,-+příplatky noční, so,
ne, svátky, bonusy 0-7000,-
email:plesnivy@muramax.cz,
725501106112060

• Nabízíme přivýdělek - jedno-
duchá administrativní práce v
kanceláři. Bereme i důchodce.
Plat až 10.000 Kč/měs. Tel.
721854475112065

• Přijmeme BP na ostrahu ad-
min. budov , práce pro OZZ,
OZP , Praha 8 Bulovka, Praha
3,4 – Telefonika. Plat 63-70,-
Kč/hod. Tel: 602935880,
739545226.112074

• Řidič/ka Gefco Kolín. Mani-
pulace s vozidly v rámci log.are-
álu, ŘP sk. B, 15.500,- bonusy ,
stravenky 80,- Nástup IHNED.
p l e s n i v y@mu r amax . c z ,
725501106112081

• Prodavač vykrajovacích for-
miček do Německa. Samostat-
nost, poctivost, praxe v prodeji.
ŘP B nutný. Plat 1800 euro čist. -
zamestnani-weurope@
centrum.cz112087

• Restaurace Černý Kohout v
Praze 5 - Barrandově přijme
číšníky a servírky. Brigádně i
na HPP. T. 777724442112119

• Hledáme hospodyni do 53
let. Nejlépe z Prahy 4. Info:
281090601,
sekretariat@rf-hobby.cz112122

• Smysluplná práce pro zdra-
votní sestry s flexibilní pracov-
ní dobou. Ag. domácí péče na-
bízí dobré platové ohodnoce-
ní s mnoha benefity. Tel:
736673231112152

• Hledáme 1 SPOLEHLIVOU
osobu ČID (částečně invalidní)
pouze na denní 12 hod směny
na víkendy na HPP (pol. úva-
zek) na ostrahu objektu na Pra-
ze 4, Novodvorská. Plat 70,-Kč
/ hod. Tel: 734 513 843 112158

• Hledáme kompars-TV seriál
USA KNIGHTFALL. Registrace
se koná st 14.9. a čt 22.9. vždy
14-18h, Extrafilms, Karlovo
n.17, Praha2, víc:
www.extrafilms.cz112161

• AMBOSELI s.r.o. přijme za-
městnance na pozici popelář,
metař v Praze – práce na HPP
nebo DPČ, možnost pravidel-
ných záloh. Bezplatná linka
800100166.112180

• Pro zájemce provádíme re-
kvalifikace a ZKOUŠKY STRÁŽ-
NÝ. Pro nezaměstnané mož-
nost rekval. i přes Úřad práce.
Tel: 777601678,
www.bezpecnostnikancelar.cz 112188

• Oděvní ateliér v centru Pra-
hy hledá dámskou krejčovou,
švadlenu/úprava oděvů. Práce
na HPP/živnost.list. Tel.:
224241594112207

• Školní jídelna Praha 3 při-
jme vyučenou kuchařku s pra-
xí ve společném stravování.
Info tel. 284860653 112213

• Restaurace v Praze 9 v Kbe-
lích přijme ihned samostatné-
ho kuchaře na dl./kr. týden.
Tel. 608456585, 777599380112221

• Restaurace V Kolkovně P1
přijme samostatné kuchaře a
číšníky. HPP, kr./dl. týden, dob-
ré platové podmínky.
vkolkovně@vkolkovně.cz,
605982286, 9-18 hod.112224

• Nabídka práce ve výrobě, ve
skladech, mzda 18-25.000
Kč/měs., možnost ubytování,
Praha, Brandýs, Liberec. T.
601311311,
prace@workservice.cz112228

• Firma přijme ženy na úklid
kanceláří v Praze 1 v okolí "M"
Malostranská od 13.00 -16.30
hod. po-pá. Info: 723475707
(volat 8-14 hod.)112232

• UNIJOB: hledáme skladníky
na HPP do zásilkové firmy v
Praze 10. Odpol. nebo noční
směny, 20-28.000 Kč, zálohy
týdně. INFO: 604376770
(Po-Ne 8-18 hod).112236

• Hledáme recepčního - vrát-
ného pro P7. Převážně noční
směny.Možnost získání certifi-
kátu. Plánování směn dle po-
třeby. Pouze pro OZP. Tel:
730155312112238

• Hledáme pracovníka na ve-
černí úklid na Praze 6. Požadu-
jeme pracovitost, spolehli-
vost, bezúhonnost. Info 8-18
hod. Tel. 602344885 112247

• Hledáme do našeho týmu
samostatného kuchaře a po-
mocnou sílu do kuchyně. Více
info: sl. Šindelářová tel.
607747748 nebo
www.restauracekotelna.cz112255

• Nabídka volných míst ih-
ned: zámečník 130 Kč/h, me-
tař 70 Kč/h., popelář 80 Kč/h.,
pokladní, prodavač/ka lahů-
dek, pekař/ka, řezník 91 Kč/h.,
balič, dělník ve výrobě, operá-
toři výroby 90 Kč/h. HPP i bri-
gádně, možnost záloh. Lokali-
ta Praha a okolí - s možností
ubyt., doprava zdarma.
774489234, 777924234,
netmarks@email.cz112265

• Úklidová firma Geisler při-
jme vedoucího pracovníka na
pozici vedoucího distribuční-
ho skladu v PrazeModleticích.
Vedení 30 pracovníků, 12- ti
hodinové směny, krátký/dlou-
hý týden, HPP. Nástup možný
ihned. Tel. 602491167, email:
vedouci.uklidu.modletice
@geisler.cz112269

• Přijmeme pracovníka na po-
zici RECEPČNÍ v administrativ-
ním objektu. Pracovní úvazek
- HPP, pracoviště P10 Hostivař.
Požadavky: slušné vystupová-
ní, základní komunikace v AJ,
čistý výpis z RT, znalost práce
na PC. Pracovní doba – střída-
vě ranní – pondělí až pátek
6:00 – 14:00 a odpolední 14:00
až 20:00 hod. Mzda 90,-
Kč/hod/btto. Nástup 1.10.2016.
Inf. na tel: 602642633 (po až pá
9 – 15 hod.) 112282

• Manažer skladu ND ISUZU –
volné pracovní místo do pro-
středí ND ISUZU. Požadované
vzdělání – min. střední odbor-
né, AJ podmínkou /základní
znalost/, základní znalost PC.
Jednosměnný provoz /Po-Pá
07:00-15:30/, práce na plný
úvazek, dobrá zdravotní kon-
dice, ŘP sk. B a čistý trestní
rejstřík podmínkou. Místo vý-
konu práce Pha 5. Práce v ma-
lém kolektivu, rodinný pří-
stup, naučíme + zaškolíme.
Tel.: 776 111 113,
www.turancar.cz112292

• Přijmu strážné. Vhodné též
pro důchodce.
Tel.: 728279859 112297

• Přijmeme na zkrácený úva-
zek 25 hodin týdně recepční
ve vzdělávacím zařízení v Pra-
ze 4. Plat 8.000 Kč. Pouze pro
OZP (os. zdrav. postiž.). T.
734605000112299

• Přijmeme pokojské a po-
mocnou sílu do kuchyně. Čistý
plat min. 80 Kč/h. Požaduje-
me praxi a spolehlivost. Jen
vážní zájemci tel. 602660548112300

• Zahraniční kosmetická fir-
ma nabízí spolupráci při pro-
deji kvalitní kosmetiky i na
VPP. Zajímavé bonusy, volná
pracovní doba. T. 605162345
po 18. hod.112302

• Spediční firma se sídlem v
Praze hledá nového kolegu na
pozici celní deklarant. Požadu-
jeme zkušenost s procesy po-
dávání celního prohlášení a
hlášení INTRASTAT. Nabízíme
nadstandardní finanční ohod-
nocení, 5 týdnů dovolené a
další benefity. V případě Vaše-
ho zájmu pošlete svůj životo-
pis na e-mail:
mrumlena@tci.cz112304

• AUTOMECHANIK Praha 9.
HPP, vyučení v oboru a praco-
vitost nutné! Praxe a ŘP B vý-
hodou. Nástup ihned. Životo-
pisy na: david.volf@chara.cz,
t: 606646012 112314

• Firma NEXOS hledá konzul-
tanta/ky do CC. Znalost práce
s PC, komunikační osobnost
(nejedná se o prodej!!). Fixní
plat, výplaty týdně. Volejte
724182772112317

• SOU Praha 10 přijme kucha-
ře/ku 0,5 úv. a 0,5 úv. na ad-
min. ve ŠJ a učitele odb. výcvi-
ku - kuchař. Nástup dle doho-
dy. Životopisy:
soukrb2005@volny.cz112319

• BA přijme manažera pro os-
trahu objektů v Praze. Mzda
27000 Kč, po zapracování na-
výšení. Životopis zasílejte na
milan.koutny@bartonapartner.cz 112342

• Hledáme fyzicky zdatné a
spolehlivé muže i ženy do vý-
roby na zpracování ryb (loso-
sů) na Praze 9 v Čakovicích.
Dlouhodobá práce na DPP
80-90,-Kč/hod. Vyplácíme zálo-
hy !!! Tel: 734513843. 112388

Byty - poptávka
• Koupím byt v Praze pro dce-
ru, platím hotově, záloha ih-
ned možná, děkuji. Tel:
602212121111236

• Hledáme byt ke koupi 2+1 a
větší, kdekoli v Praze. Platba v
hotovosti. RK prosím nevolat.
TEL: 721455259111500

• Koupím byt 3 + 1 v Praze za
2.200.000 Kč. Email:
posrednik@post.cz111782

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu,
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636112000

Služby - nabídka
• Levná SOUKROMÁ ŠKOLKA
MiniMíša v Praze 1, Hybern-
ská 38, příjímá za výhodných
podmínek děti k docházce.
Více na www.minimisa.cz, tel:
777601678. 112200

Vzdělávání - nabídka
• Kurz ÚČETNICTVÍ v centru
Prahy od 3.10. 2016 s nabíd-
kou ZAMĚSTNÁNÍ po ukonče-
ní tohoto kurzu. Možnost
úhrady kurzu od Úřadu práce.
Tel: 220921440 97589

Pronájmy - poptávka
• Manželé se skoro dospělým
dítětem hledají byt se sportov-
ním vyžitím a dostupností k
metru do 10 minut. Cena je
rozhodující a to do 15 tis.
603789381110822

Půjčka od 20.000Kč do 300.000Kč
Tel.: 722 664 113

greenpujcka.cz
Soukromá nebankovní společnost

Praha

- záznam v Solusu nevadí
- velká průchodnost, vyřízení ještě dnes
- schválení do 20min. od žádosti

zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů

BEZPEČNÁ PŮJČKA PRO KAŽDÉHO
Půjčka od 10 000 Kč do 500 000 Kč

• vyřízení žádosti po telefonu • rychlé vyplácení
• neřešíme registry

603 904 925 / www.silverpujcky.cz
Zprostředkovatel pracuje pro více věřitelů

ŽALUZIE, ROLETY
Aleš SUCHÝ
Tel.: 728 863 201
l záruka 3 roky
l doprava zdarma
l montáž do 3-5 dnů

kupón
sleva60%
z ceny
mont. žal.

HLEDÁŠ PRÁCI?
NABÍZÍME PRÁCI VE SKLADU
až 135 Kč/hod + stravenky

Tel.: +420 778 412 131
www.creditczech.cz

900 KČ MĚSÍČNĚ!
DARUJ KREVNÍ PLAZMU, ZACHRAŇ
LIDSKÝ ŽIVOT A ZÍSKEJ ÚHRADU
dle § 32 odst. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
tel.: 220 515 464
metro HRADČANSKÁ

Nabízíme:

Volejte: 734 203 772

PŘIJMEME

Pro 5 nových prodejen
řeznictví - uzenářství
ve vestibulech metra

PRODAVAČKY

•

•

•

•

•

Hlavní pracovní
poměr
Měsíční mzdu až
22000,- Kč
Volné neděle,
soboty do 12:00
20% slevu na
veškeré zboží
Příspěvek na
dopravu 225,- Kč
měsíčně

prace@masojiko.cz

HLEDÁŠ SEZÓNNÍ PRÁCI
V PRAZE?

NABÍZÍME 100 – 170 CZK/HOD.
NEMŮŽEŠ TY?

DOPORUČ KOLEGU A ZÍSKEJ ODMĚNU.
McROY Czech, 5. května 35, Praha 4

NÁSTUP IHNED!
Tel.:252 540 068

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT úterý 13. září 2016 19

Na pietní akci se
střídaly taneční vý-
stupy se vzpomín-
kami sportovců.

Výjimečná žena, zněloNárod-
ním divadlem, kde včera pro-
běhlo rozloučení se sedminá-
sobnou olympijskou ví-
tězkou Věrou Čáslavskou, jež
zemřela po těžké nemoci 30.
srpna. Na katedrále svatého
Víta předtím mimořádně za-
zněly zvony. Ve zlaté kaplič-
ce nešlo o státní pohřeb, pro-
to na místě nebyly ostatky
ani čestná stráž. Pohřeb v ro-
dinném kruhu měla Čáslav-
ská ve čtvrtek v šumperském
krematoriu.
Setkání nazvané Vzpomí-

nání na Věru Čáslavskou se
konalo bez účasti veřejnosti

a moderoval je Marek Eben.
Program začal baletní poctou
doprovázenou úryvky z roz-
hlasového vysílání z olympi-
ád, později došlo i na ukázku
z druhého jednání divadelní-
ho představení Jak seHusáko-
vi zdálo, že je Věra Čáslavská,
které sama gymnastka všem

doporučovala. Piety se zúčast-
nila i Dana Zátopková a také
další sportovci. Třeba snow-
boardcrossařka Eva Samko-
vá, skifař Ondřej Synek, oště-
pařka Barbora Špotáková či
moderní pětibojař David Svo-
boda zavzpomínali na legen-
du i na pódiu. IBE, ČTK

inzerce

Wawrinka porazil krále
Švýcarský tenista Stan Wawrinka vyhrál US Open, když
ve finále v New Yorku porazil světovou jedničku Srba
Novaka Djokoviče 6:7, 6:4, 7:5 a 6:3. Výhrou si zajistil
účast na Turnaji mistrů. Podle včera vydaných žebříčků
se po finálové účasti na americkém grandslamu posunu-
la Češka Karolína Plíšková na šesté místo. ČTK

Hokejisté Sparty se v prvním
kole play-off Ligy mistrů utka-
jí s finským týmem Kärpät
Oulu, který Pražany před
rokem vyřadil v osmifinále
soutěže a následně prošel až
do finále.

Úřadující extraligový mistr
z Liberce se utká se švédským
Färjestadem, Vítkovice narazí
na slovenského šampiona

zNitry a Plzeň čeká konfronta-
ce s Luganem.

První zápasy se budou hrát
v úterý 4. října, odvety o týden
později. Všechny české týmy
by měly začít vyřazovací část
Ligy mistrů doma. S ohledem
na programy v arénách však
může podle vedení soutěže do-
jít ke změnám, program by
měl být potvrzen zítra. ČTK

Mnozí ze sportovců také promluvili na pódiu. MAFRA

Pronájmy - poptávky
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274 78 44 28 111275

• VŠ hledají pronájem bytu v
Praze s dobrým spojením MHD.
Dlouhodobě. Slušné jednání. RK
prosím nevolat. TEL: 604778666 111484

• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme bezproblémový
průběh nájmu. BEZ PROVIZE!
T. 734319304111734

Oznámení
• Zveme Vás na křesťanskou
přednášku Jaký je skutečný biblic-
ký křest? Út 13.9. 18:30, KD Ládví,
Burešova 2, 1. patro, místnost A,
vstup zdarma 724122088110896

Starožitnosti
• Koupím knižní pozůstalost.
Knihy, příp. i starožitný a retro
nábytek vhodný do stylové čí-
tárny - knihovnu, křesla, sto-
lek, lampu, aj. Tel. 603478873112134

Ostatní
• Kúpim obrazy od Sloven-
ských maliarov: Alexy, Bazov-
ský, Benka, Brunovský, Fulla,
Galanda, Gwerk, Hložník,
Kompánek, Krivoš, Laluha,
Medvecká, Mousson, Mud-
roch, G. Mally, Pašteka, Šime-
rová, Weiner-Král a iných.
Tel.: +420777890396,
originalart@centrum.sk92708

Nemovitosti - poptávka
• Vykoupíme nebo zprostřed-
kujeme prodej bytu, rod. domu
nebo chalupy, Praha a Středočes-
ký kraj. Řešíme exekuce, právní
vady, dluhy. Tel. 777306102 97449

• Právní zástupce zaměstnanců
O2, FIOBANK, RAIFFEISENBANK,
poptává byty ke koupi a k proná-
jmu pouze v Praze. Právní servis
zdarma. TEL: 602 21 96 21. 111314

Zprávy krátce

Hokejisté měli
den volna
Čeští hokejisté jsou po
nedělním přesunu z Pra-
hy do Pittsburghu v dějiš-
ti závěrečného soustředě-
ní před Světovým pohá-
rem v Torontu. Včera
měli den volna, zítra ve-
čer našeho času je čeká
generálka proti Výběru
Severní Ameriky. ČTK

• Paničky, co chtějí jenom sex!
Nezávazná rozkoš! Pošli SMS ve
tvaru 85UGZ a text na 909 15 50
• Sex je mou každodenní po-
travou! Nakrm mne! Evča 29.
Vytoč 909 90 99 25 nebo mi
napiš SMS na 909 15 40 s kó-
dem 41AXB a tvůj text!
• Finančně nestrádám, ale
sexuálně hladovím. Nasyť
mě! Movitá Vilma 48. Odmě-
ním se ti! Cinkni mi na tel:
909 801 801 kód ZCP15

• Ještě jednou bych ráda po-
znala ten pocit mít po svém
boku muže, který mne dokáže
dovést k orgasmu. Bára 53. Za-
volej mi na 909 80 50 40 nebo
mi napiš SMS na 909 15 45
s kódem 96ZGE a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Čáslavské vzdalo
hold plné divadlo

Intimní

Ostatní - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Sparta. V Lize mistrů
má možnost odvety



od 26 990,-
Barvy:

Akce platí od 22. 8. do 2. 10. 2016. Více na www.alza.cz/nicneriskuj

Vykoupíme kdykoliv zpět Žádné smlouvy Peníze ihned k dispozici

Nyní ke každému notebooku

služba Nic neriskuj ZDARMA

Specialista na notebookySpecialista na notebooky

Uvedená cena je vCZKsDPHaplatí od 13.9.2016doodvolání nebo vyprodání interních skladových zásob.Změna ceny vyhrazena, více nawww.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy nawww.alza.cz.

Surface toho dokáže víc.
Tak jako vy.

Vysoce výkonné 2 v 1, které je po spuštění okamžitě
připraveno k práci a klidně s vámi zůstane přesčas.
Dle potřeby můžete zařízení ovládat pouhým dotykem
nebo využít odnímatelnou klávesnici, která ho promění
v nadstandardně vybavený notebook.

Microsoft Surface

12,3“ dotykový displej s rozlišením 2 763 × 1 824
Procesory Intel® Core™m3 až i7 Skylake
Varianty s SSD disky od 128 GB do 1 TB
Ochranné sklo, výdrž baterie až 9 hodin
Windows 10 Pro


